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ĮVYKIŲ DIENOS CHICAGO/

I • M .

1974 m. rugsėjo mėnesio pabaigoje Chicagoje 
vyko reikšmingi įvykiai, surišti su Lietuvos laisvini
mo reikalais.

Rugsėjo 27 Pick-Congress viešbutyje įvyko 34- 
tasis Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas su iš
samiais viršininkų, įvairių pareigūnų, skyrių atstovų 
raportais ir pranešimais; su pasisakymais ir diskusi
jom dėl raportų ir pranešimų. Priimtos atitinkamos 
rezoliucijos. Išrinkta A.L. Taryba, valdyba ir iždo 
globėjai.

Tarybos suvažiavimą sveikino žodžiu ir raštu 
patriotinių organizacijų vadovybės ir įžymieji visuo
menės veikėjai.

Vakare įvyko šaunus Tarybos pirmininko dr. Kazio 
Bobelio priėmimas Tarybos narių, skyrių, organiza
cijų ir spaudos atstovų bei kviestų svečių.

Rugsėjo 28-29 dienomis aukščiau minėto viešbu
čio patalpose įvyko gausingas Amerikos Lietuvių 8-sis 
Kongresas su iškilmingu atidarymu, sveikinimais, pra
nešimais, paskaitomis, diskusijomis ir nutarimais.

Rugsėjo 28, vakare, įvyko didžiulis banketas su 
menine, įžymių asmenų sveikinimų, kalbų ir kitokių 
iškilmių programa.

Sekmadienį, rugsėjo 29, 9:30 ryto, šv. Petro baž
nyčioje įvyko iškilmingos kongresinės pamaldos. Mi
šias koncelebravo Europos lietuvių vyskupas Antanas 
Deksnys, vysk. Vincentas Brizgys, kun. K. Trimakas 
ir kun. Vyt. Bagdanavičius. Pamokslą lietuvių ir ang
lų kalbomis pasakė prelatas Jonas Balkūnas. Giedo
jo Dainavos ansamblis, diriguojant muzikei Audronei 
Simonaitytei; vargonais grojo muzikė Marijona Mon- 
deikaitė-Kutz. Užbaigiant pamaldas, maldą sukalbėjo 
liet, evangelikų kun. Stasys Neimanas.

Kongresas užsibaigė sekmadienį, rugs. 29, vakare. 
Uždaryrho kalbą .pasakė ALT^garbės pinuiuinkaS Le
onardas Simutis.

Čia suminėjom tik svarbesnius įvykius. Išsamus 
Tarybos suvažiavimo ir 8-jo Kongreso aprašymai tilps 
kitame “Garso” numeryje.

A.L. Taryboje priklauso patriotinės srovės, tad ir 
Tarybos Kongrese dalyvauja įvairių patriotinių srovių, 
organizacijų ir draugijų atstovai.

Malonu pažymėti, kad šiam sąjūdy stipriai daly
vauja ir darbuojasi mūsų Susivienijimo veteranai ir 
veikėjai. Tą ryškiai parodo Tarybos suvažiavimai, 
kongresai ir veikla.

MALDA
ATIDARANT KONGRESĄ

Llat Katalikų Susivienijimo dvasios vadas Ir og- 
zekutyvls direktorius prelatas Jonas F. Baltųsovlftlus 
sukalbėjo ilo turinio Invokatlfo atidarant 8-tąjj Ame
rikos Lietuvių Kongresų, 1874 m. rugsėjo 28, Chl- 
cagojo.

Dieve, mūsų visų Tėve danguje, stovint čia prieš 
Tave, kaip asmeniui, ar galiu kalbėti ir prašyti Ta
vęs visu mano nuoširdumu.

Šiandienų prasideda 8-tasis Amerikos Lietuvių 
Kongresas. Jo svarbiausias tikslas akivaizdžiai paro
dyti Amerikos lietuvių vieningumų Lietuvos išlais
vinimo kovoje.

Mes prašome Tave palaiminti šio Kongreso pas
tangas, kad jos atsiektų tikslų prisilaikant Tavo 
valios.

Tegu šis Kongresas virsta vilties versme Lietuvos 
žmonėms, kurie bet kurių dienų nuosavoj žemėj tu
ri vilties būti laisvi ir gyventi be baimės būti pa
vergtais.

Viešpatie, daugelis gerų lietuvių dosniai aukojo 
savo laikų, savo išteklius ir savo sveikatų kilniam 
reikalui. Laimink juos visus! Sustiprink jų įsitikini
mų, kad jų pasiaukojimas yra tikrai kilnus. Kad už 
tai juos lydės Tavo gera valia, Tavo gailestingumas 
ir Tavo pagalba jų pačių reikaluose. Ir tegul jie, 
su tokiu supratimu, tampa dar dosnesni ir dar la
biau pasiaukojantys.

Dar leisk man prašyti Tavo malonės kiekvienam 
čia dalyvaujančiam, kiekvienam skiriančiam savo as
meninį patarnavimų ir pasiaukojimų didžiajam rei
kalui. Gerasis Dieve, padėk jiems ir laimink juos. 
Vardan pasigailėjimo, jie atliko kilnų ir nesavanaudį 
darbų. Atlygink jiems jų pačių šeimų laime, palaima 
jų vaikų ir artimųjų.

Sustiprink jų drąsų tr kilnųjį pasiryžimų tęsti 
jų pasirinktą pasiaukojimo, labdarybės f r brrtftfkos 
meilės darbų, ypatingai dabar, kai jis virto alsinan
čiu, sunkiu ir prislėgiančiu darbu. Įkvėpk jiems įsi
tikinimų, kad šis Kongreso darbas gali būti sėkmin
gai privestas prie užbaigos, jei tik čia yra pakan
kamai vyrų ir moterų vertų lietuvių ir krikščionių 
vardo. Dieve mūsų tėvų, ir mūsų Dieve, duok mums 
vilčių tikėti į galutinų teisingumo pergalę ir džiaugs
mų, neatsižiūrint, kaip niūrus ir netikras yra dangus 
šiandien. To mes maldaujam, per Kristų mūsų Vieš
patį. Amen.
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Naujų Narių Vajus 
šaukia darban

PrlalcMklte prie Susivienijimo 
narystės didinimo — laimėkite 

gražų atlyginimų
Kaip jau praeitam — rugsėjo mėnesio — numery .• 

pranešėm, naujų narių vąjų Direktorių Taryba paskel- 
bė ir jis tęsis iki 66-tojo seimo, kuris įvyks 1975 me
tais vasarą Atlantic City, N.J. Tikrai, į 66-jį seimą , 
linksmiausioj nuotaikoj vyks tų kuopų atstovai, kuriose 
bus įrašyta daugiausia naujų narių.

Šiomis dienomis centro įstaiga išsiuntė kuopoms 
lietuvių ir anglų kalbomis laišką — atsikreipimą, ragi
nant visu uolumu prisidėti prie vajaus pasisekimo.

Susivienijimas yra mūsų pirmųjų ateivių veteranų ‘ 
įsteigtas tarnauti savų tautiečių naudai, rūpintis savi- * 
šalpa, tautiniais ir kultūriniais reikalais. Per 88 savo 
gyvavimo ir veiklos metus, Susiv. tikrai yra daug nu
veikęs šiose srityse, taipgi yra suteikęs daug moralinės 
ir materialinės pagalbos senajai tėvynei Lietuvai cari
nio režimo laikais, stipriai yra parėmęs siekiant laisvės 
ir nepriklausomybės; Susivienijimas ir dabartinėse žiau
riausiose komunistinio režimo sutemose visomis išgalė
mis jungiasi Lietuvos išlaisvinimo akcijon.

Susivienijimas nusipelno pasitikėjimo ir paramos, • 
nes jis teikia savo nariams ir jų pašalpgaviams kuo 
geriausią patarnavimą, lengvatas ir privilegijas: pašal
pos ligose, pomirtinės pašalpgaviams išmokamos grei-.. 
tai; nariams išmokami aukšti dividendai; nariai, sulaukę 
85 ar daugiau metų amžiaus paliuosuojami nuo mokes
čių mokėjimo, nors jie būtų pasirinkę viso gyvenimo 
mokėjimą.

Priede to, įrašydami naujus narius atliksite kilnų 
artimo meilės darbą, prisidėsite prie Susivienijimo stip
rinimo, kad jis būtų pajėgesnis teikti dar didesnes nau- 
das ir lengvatą* k tuo pačiu. /
atlyginimą.

Dėl platesnių informacijų ir reikalingų blankų kreip* -■'. 
kitės į Susivienijimo centro įstaigą. / <

Anksčiau pradėsite — daugiau įrašysite ir didesnį V., 
atlyginimą užsidirbsite.

Artėja KAlėdų ir Naujųjų Metų šventės. Už įrašymą ■>. 
naujų narių gautas atlyginimas, tikrai padarys jūsų pa
čių ir jūsų šeimų šventes linksmesnes.

Geriausios sėkmės vajaus darbuotojams!

Teišgirsta visi lietuvių 
protesto balsą

Naujoji Zelandija rugpjūčio 22 
d. pripažino Lietuvos inkorpora
ciją į Sovietą Sąjungą.

Amerikos Lietuvių Taryba 
prašo pavienius lietuvius ir or
ganizacija reikšti protestus 
laiškais, telegramomis ir demon
stracijomis prieš tą neteisybę ir 
skriaudą lietuvių tautai.

Ambasados adresas: Ambassa
dor Lloyd White, Embassy of 
New Zeeland, 19 Observatory 
Circle, N.W., Washington, D.C. 
cisco ir New Yorko miestuose, 
telegramų siuntime.

Naujosios Zelandijos konsula
tai yra Los Angeles, San Fran
cisco ir New Yroko miestuose. 
Chicagoje nėra.

Gausus protestuojančių lais
vę mylinčių žmonių sujudimas 
bus perspėjimas, kad kitos vals
tybės panašiai tarptautinio tei
singumo nelaužytų, Sovietų ko
lonializmui nepataikautų, o ir 
Australija bei Naujoji Zelandija 
savo tą neleistiną žygį prieš žmo
nių laisvę atšauktų.

ALT Informacija

Santiago, Čilė. — Rugsėjo 13 
įvyko didelės džiaugsmo de
monstracijos, minint vienų me
tų sukaktį nuo komunistinio re
žimo nuvertimo. Ta proga pre
zidentas gen. Pinochet, atsa
kydamas į Sov. Rusijos ir Kubos 
kaltinimus dėl politinės laisvės 
suvaržymų, pažadėjo paleisti iš 
kalėjimų tiek politinių kalinių, 
kiek tokių kalinių paleis Sov. 
Rusija ir Kuba.

Washingtonas. — Rugsėjo 16 
prezidentas Ford paskyrė buvu
sį Baltųjų Rūmų štabo viršinin
ką gen. Alexander M. Haigh, 
Jr., Šiaurinio Atlanto Sutarties 
Organizacijų (NATO) ir ameri
kiečių ginkluotų jėgų Europoje 
vyriausiu koinandierium.

Atlantic City, N.J. — Rugsėjo 
7, 1975 metų gražuolės “Miss 
America” titulą laimėjo Texas 
valstybės 21 metų garžuolė Shir
ley Cochran.

Belfast, šiaurinė Airija. — 
Rugsėjo 16 respublikinės airių 
armijos teroristai užmušė tei
sėją Rory Conaghan ir teisėją 
Marti McBirney už tai, kad jie
du nubaudę kalėjimu du armi
jos karius. Abu teisėjai katalikai.

Lafayette, La. — Rugsėjo 8 pa
skelbta, kad Carmen audra, nu
siaubusi Louisiana valstybės pa
jūrius, padarė virš šimto milijo
nų dolerių materialinių nuosto
lių. Be to, žuvo du gyventojai.

Nauji LKS nariai
Šiomis dienomis Susivienijimo centras įregistravo 

šiuos naujus narius:
17 kp., Wilkes-Barre, Pa. — Jean Ceklosky, Kath

leen Ceklosky, Leonard F. Ceklosky and Robert 
Ceklosky (Juv.); įrašė Thomas E. Mack, Jr.

Daviniai kol kas maži. Kuopos su savo veikėjais 
ir organizatoriais dar neišsijudinę darban. O laikas 
greit bėga ir metas stoti darban. Tik visoms kuo
poms sujudus, pajusim naujų narių vąįaus pažangą —

JUNGTINĖSE TAUTOSE
New York. — Rugsėjo 17 

Jungtinės Tautos pradėjo savo 
29 metinę sesiją. Priėmus Bang
ladesh, Guinea-Bissan ir Grana
dą, iš viso dabar J. Tautose da
lyvauja 138 tautos. Rugsėjo 18 
J.T. kalbėjo prezidentas Ford, 
pažadėdamas didesnę pagalbą 
maistu suvargusioms tautoms ir 
kvietė kitas tautas koopenarti 
ir kartu darbuotis, kad nugalėti 
maisto ir energijos trūkumus.

1*74 IU*M lt, It k N dtoMmis, cmto j'taigos patripoaa, Wilk■« Berre, Pa, Įvykę metinis 
Direktorių Tarybai raeiitofriaw, apsvarstęs aktualieesios Susivienijimo reikalus. Nuotraukoj, pir
moj eitoj H kairOai Iždininkė Leokadija Desmreviek, dvasios vadai ir egaokutyvis direktorius 
prelatas Jenas F. Bahusevteius. preaidentas adv. Thomas E. Mack, viceprezidentė Aivom Ro
landa, setoetorius Pranas J. Katilius; stovi —• daktaras kvotėjas dr. Albertm J. Valibus, direk
tore Albina Požkienė, ižde globėjas Vito A. Jucius, direirt. Vytautas Paulauskas, direkt. Bre- 
nis Bobelis, redaktorių* Matos Zujua. ižde glebėje* dr. Vlados Šimaitis.

padidinsim Susiv. narystę. __ >
Šio vąįaus obalsiu laikykim — /kiekvienas narys ; 

bent po vieną naują narį. J

Perorganizuota 141 kuopa
Brockton, Mass. — Lietuvių Katalikų Susivieni* < 

jimo 141 kuopa kurį laiką neturėjo reikalingos vado- , 
vybės — viršininkų. Kuopoje yra virš 40 narių ir 
yra pajėgi gyvuoti ir veikti. , . ►

š.m. rugsėjo 16, 17 ir 18 dienomis, Brocktone 
lankėsi Susivienijimo sekretorius magistr. Pranai J. 
Katilius, konferavo su Pranu Čepkausku, jo žmona 
ir jų dukrele Vida, taipgi su Algimantu Senuta ir 
Jonu Ginčiu, ir sėkmingai sudarė šio sąstato valdybą: 
pirmininkas Jonas Činčys, vicepirmininkas Algiman
tas Senuta, sekretėrė Vida Čepkauskas. Be abejonės, 
metiniam kuopos susirinkime bus išrinkta pilno sąs
tato valdyba. ■' ‘ ,

Linkime 141 kuopos vadovybei geriausios sėkmės, 
sustiprint kuopos veiklą, ir prirašyti nauju narių.

‘A* ,
Sekmadienį, rugsėjo 22, Pr. J. Katilius dalyvavo 

Connecticut apskrities matiniame kuopų atstovų susi
rinkime, šv. Trejybės parapijos salėje, Hartforde. Su- ' 
si rinkimas buvo gausus atstovais ir gyvas svarstymais 
apskrities ir Susiv. reikalų. Po susirinkimo buvor 
vakario^ .

f'w
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Didžioji sukaktis artėja
Jungtinių Amerikos Valstybių 

nepriklausomybės 200 metų su
kaktis sueis 1976 m. Oficialus 
karas atsiskirti nuo Anglijos 
prasidėjo 1776 m. liepos 4 d. 
Antrajam Kontinentaliniain Kon
gresui, Philadelphijoj, paskel
bus nepriklausomybės dekla
raciją. •

Pasiruošimas sukakties minė
jimui eina. Washingtone, New 
Yorke, Philadelphijoj, Bostone 
ir kituose centruose sudaryti ko
mitetai arba agentūros skleisti 
informacijas ir propagandą, kaip 
tą sukaktį geriausia paminėti.

Pirmojo Kontinentinio Kon
greso 200 metų sukakties pro
ga, kuris buvo sujauktas 1774 
m. rugsėjo 5 Carpenter’s salėje, 
Philadelphijoj, valstybės guber
natoriaus Milton J. Shapp pa
stangomis, rugsėjo 1, Philadel
phijoj, toj pačioj salėj, buvo su
lauktas 13-kos originalių valsty
bių gubernatorių pasitarimas. 
Nepriklausomybės kovose stip
riausiai dalyvavo 13-ka valsty
bių, bet sukaktį pasiruošia mi
nėti visa šalis — iš viso 50 vals
tybių (ateitų).

Gubernatorių sušaukimo pro
ga, gub. Shapp proklamacijoj, 
tarp kitko, pareikšta:

“Nuo to pirmojo istorinio su
sirinkimo, Jungtinės Valstybės, 
pasaulio seniausia nepertraukia
ma demokartija, buvo pirmau
janti švietimo, žmoniškumo tei
sių, mokslo, techndlogijos ir 
ėtieno* plėtime, tad pritinka, kad 
Utį Į134cds wigtYtabų kolonijų at-

- ’Stoviu itVisi amėrikiečiai šią su
kaktį cėlebruotų reikšmingai, 
kaip mūsų praeities įvykį, taip 
ir simpolišką mūsų ateitį“.

Taigi, pradžia minėti didžiąją 
sukaktį jau padaryta.

Kaip žinoma, liepos 4-tą pa
skelbtoji nepriklausomybės dek
laracija buvo įgyvendinta dide
lėmis amerikiečių gyvybių, svei
katos ir materialinėmis aukomis, 
didelių vargų ir sunkenybių per
gyvenimais.

Laisvės ir nepriklausomybės 
kūrėjai ir vadovai, kaip George 
Washington, Jefferson, Madi
son, Franklin, Hamilton ir kiti, 
labai gerai buvo išstudijavę pra
eities istoriją, ypač graikų ir ro
mėnų. Dėka demokratiškos tvar
kos, Graikija buvo aukštai paki
lus civilizacijoj, tačiau trūko 
disciplinos. Dėl vidaus nesantai
kų, ir kovų, ją nustelbė make- 
doniečiai, vėliau romėnai. Patys 
romėnai neturėjo laisvės, nors 
turėjo discipliną. Jų imperato
rius, pasiskelbęs Dievu reikala
vo, kad jį tokių laikytų. Žmonių 
teisės buvo atimtos. Romėnų 
imperija žlugo ...
,, Vienas ii žymiausių nepri- 
Mausomybės deklaracijos auto
rių, Thomas Jefferson 1776 me
tais įrašė tokias idėjas:

“Mes laikome neginčijamom 
tiesom, kad visi žmonės yra su- 
Įtverti lygiais, kad jie Kūrėjo yra 
apdovanoti neatimamom teisėm, 
tarp H* gyvenimas, laisvė ir

- tiekimas laimės. Kad patikrinti 
< Mas teises yra įsteigiamos vy-

vteuaybėa, imančios savo galias
- Jš seidosnųjų sutikimo“.

| Šalies konstituciją rinktieji 
atstovai įrašė nuostatus, kad 
jtits paskiras asmuo, ar grupė as
menų, neturės teisių valdyti 
diktatoriškai — be daugumos va- 
lioėjr sutikimo. Šios lalies kons
titucija patikrina todžio, suti- 
rinkhnų ir religijos laisves, lygy
bę prie* įstatymus, lygias gali
mybes, teisę tvarkyti savo reika

lus, teisę balsuoti ir būti ren
kamu.

Dabar palyginkime žmonių 
gyvenimą dviejų skirtingų poli
tinių sistemų valdžiose — aine- 
rikiėčių, turinčių demokratinę 
tvarką, ir komunistinių šalių, 
turinčių vienos partijos diktato
rišką tvarką.

Komunistų šalyse, pav. So
vietų Rusijoj, valdžia kontro
liuoja viską. Mažiausias nukry
pimas nuo nustatytos tvarkos 
baudžiamas kalėjimu, koncen
tracijos stovykla ir net mirtimi. 
Žmogus turi dirbti, kur jam įsa
kyta; darbo unijos turi prisilai
kyti įsakymų iš Kremliaus; nuo
savybės teisės atimtos; ūkininkai 
paversti valdiškų dvarų kuine- 
čiais-baudžiauninkais; mokyklo
se gali būti dėstomos tik komu
nistų partijos doktrinos; rinkimų 
dienomis turi balsuoti kaip įsa
kyta— paprastai būna tik vienas 
komunistų partijos patikimųjų 
kandidatų sąrašas. Tokių dalykų, 
kaip žodžio, spaudos, tikėjimo, 
susirinkimų, organizacijų ir 
draugijų laisvės ten nėra.

Štai dėl ko tokios sukaktys, 
kaip JAV-bių 200 metų nepri
klausomybės, teikia progą rim
tai pagalvoti apie valdymo sis
temų skirtingumus, išsiaiškint, 
kuri tarnauja daugumos gerovei, 
o kuri tik parazitams.

Apie didžiąją sukaktį ir kaip 
mes, lietuviai, prie jos minėjimo 
galėtume prisidėti, dar turėsime 
progos pakalbėti kituose nume
riuose.

Pasigailėjimas bėgliams Ir 
slapukams

Rugsėjo 16 prezidentas Ford paskelbė amnestijų 
Vietnamo karo eros bėgliams — dezertyrams 4r slapu
kams — draft dodgers.

Amnestija turi progos pasinaudoti visi nuo 1964 
m. rugpjūčio 4 iki 1973 m. kovo 28 iš karinės tarny
bos pabėgę kariškiai Ir pasislėpę nuo šaukimo karinėn 
tarnybon. Tokių bėglių ir slapukų yra apie 18,500. Dau 
glausta jų yra Kanadoj ir Švedijoj.

Kurie norės pasinaudoti ribota amnestija, turės grįžti 
ne vėliau 1975 m. sausio 31 ir priimti nustatytas pa
baudos sąlygas — atlikti 24 mėnesių ar trumpesnę vie
šą karinę tarnybą dirbant ligoninėse, sveikatos, saugos, 
labdaros organizacijose.

Prezidentas ta pačią dieną įsteigė 9 asmenų Pre
zidentinę Pasigailėjimo Tarybą — Presidential Cle
mency Board, kurios viršininku paskyrė Vietnamo karo 
oponentą, kritiką, buvusį JAV senatorių Charles Go- 
odel, — paskirtą į vietą nužudyto sen. Robert F. Ken
nedy (1068 m.). Taryba peržiūrinės bėglių ir slapukų 
bylas ir darys rekomendacijas.

Kaip amnestija Nixonui, taip ir ribota amnestija 
bėgliams ir slapukams, pasirodė kontroversinė. Kai 
kurie kongresmanai tuoj pareiškė pritarimą prezidento 
paskelbtai ribotai amnestijai, kiti yra priešingi. įvairių 
nuomonių pasigirdo ir spaudoje. Bet griežčiausiai am
nestiją smerkia ir protestus kelia veteranų organizaci
jos, Vietnamo kare žuvusių ir sužalotų karių šeimos.

Priešingi amnestijai nurodo, kad toks pasigailėjimas 
turės blogos įtakos ateičiai, pakirs šios šalies milita- 
rinę discipliną, pajėgumą ir patį saugumą. Amerikos 
Legiono vadovai sako, kad tokia amnestija pažeis tuos 
principus, už kuriuos garbingai aukojosi milijonai loja
lių amerikiečių, dešimtys tūkstančių žuvo kautynėse, 
kiti tapo amžinais invalidais.

Tuo tarpu iš Kanados, Švedijos ir iš kitur, pasi
girdo pačių bėglių-slapukų ir jų užtarėjų balsai, kad 
tokia amnestija yra “didelis prasilenkimas su teisingu
mu” ir kad toks pasigailėjimas jiems nepriimtinas. 
Bėglių ir slapukų lyderiai mėgina įrodyti, kad jie ne
nusikaltę, nes, esą, Vietnamo karas buvęs nelegalus 
ir nemoralus.

Vis dėlto, nemažas skaičius bėglių ir slapukų pa
siruošia grįžti ir atlikti numatytą bausmę.

RUDENS ŽINGSNIAI

Dar regiu, kaip saulėj galvas lenkia gėlės 
Ir skalauja žiedus N Emu no vanduo. 
Dar girdžiu, kaip šneka karštas upės smėlis, 
O jau svyra ilgas nuo kalnų gėlėlis, 
Gelsvų ųžuolynų gairina ruduo.

Su keleivio žingsniais čiobrai kris po kojų, 
čiobrų svaigus kvapas su jo žingsniais sklis. 
Smilgos šalia tako lenkias, vėjui moja, 
Vėjas lapus suka, iš žiemių plasnoja, 
Švilpia tuščias laukas — rudenio dalis.

Julius Savickis

Nixono amnestija sukėlė 
daug ginčų

MIRĖ KUN. PRANAS 
GEISClUNAS

Putnam, Conn. — Rugsėjo 
15, po ilgos ligos ir sunkių ope
racijų, mirė buvęs Bendrojo 
Amerikos Lietuvių šalpos Fon
do (BALFo) reikalų vedėjas, 
laikraščių bendradarbis, kun. 
Pranas Geisčiflnas, 55 metų am
žiaus.

Palaidotas rugsėjo 17 iš Nekal
to Prasidėjimo koplyčios, sese
rų vienuolijos kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1919 m. 
lapkričio 12, Punioj, Alytaus 
apskrity, Vilniaus rėdyboj. 1941 
m. užbaigęs Prienų gimnaziją, 
įstojo į Kauno kunigų seminari
ją; pasitraukęs į Vakarus, stu
dijas tęsė Eichstaette, Vokietijoj 
ir Romoj. Kunigu buvo įšvęstas 
1947 m. Romoje.

Dar vienus metus pastudija
vęs psichologiją Milano univer
sitete, 1949 m. atvyko į JAV. Vi
karavo ir kelis metus klebona
vo Great Falls, Montana.

1968 m. vasario mėnesį mirus 
kun. Lionginui Jankui, buvo pa
kviestas užimti BAlfo reikalų ve
dėjo vietą. Čia darbavosi tik ke
turis metus. Liga su Sunkiomis 
operacijomis pertraukė šalpos 
darbą ir kitokią veiklą.

Teihisi jo vėlė Viešpatyje!

IR MENAS VIENOS —KOMUNISTŲ 
PARTIJOS TARNYBAI

I u Sovietų Rusijoj v^kaš pagal vienos — komunisti
nės partijos liniją. Visa spauda turi prisilaikyti nustaty
tos linijos, rinkimų dienomis visi turi teisę balsuoti 
tik už vienos komunistų partijos parinktus kandidatus.

Išimčių nėra nei menui.
Kai rugsėjo 15 Maskvoje grupė dailininkų surengė 

modernaus meno parodą, atūžė valdžios pareigūnų pa
siųsti buldozeriai, atmatų rinkimo sunkvežimiai, gatvių 
valymo vandens mašinos, na, ir gaujos išdresiruotų val
džios valios vykdytojų. Partijos neautorizuoti kūriniai 
sunaikinti, susirinkusi publika išvaikyta. Tarp nukentė
jusių yra “New York Times” korespondentas Christo
pher Wren-, “Baltimore Sun” korespondentas Michael 
Parks, JAV konsulas Leonard Willems, Associated Press 
žinių agentūros koresp. Lynne Olsen, American Broad
casting kompanijos tarnautojas Russel Jones, — apmuš
ti, kiti apstumdyti. Šeši dailininkai areštuoti.

Šis įvykis pasiekė užsienį dėl to, kad matė ir nu
kentėjo užsienio korespondentai ir diplomatai.

O kiek daug bjauresnių įvykių užsienio nepasie
kia ...

Gi pas mus yra nemažai net aukšto išsimokslinimo 
žmonių, kurie vis kalba ir agituoja už glaudesnį kul
tūrinį, prekybinį ir kitokį bendradarbiavimą su siaura
pročiais raudonaisiais.

Sekmadienį, rugsėjo 8, prezidentas Ford paskelbė 
aktą atleidžiant buvusiam prezidentui Nixonui visus 
nusikaltimus. Pats prezidentas Ford aiškina, kad tokį 
žygi padaręs be jokių slaptų priežasčių ir be jokių 
slaptų sutarčių su Nixonu, tik norėdamas greičiau nu
raminti visuomenę, sujaudintą ir sukiršintą Watergate 
ir kitų skandalų. ” 1

Betgi antroje spaudos konferencijoje pats preziden
tas pripažino, kad jo sprendimas sukėlęs Kongrese, 
spaudoje ir plačioje visuomenėje didesnį antagonizmą, 
negu jis numatęs.

Ištisą mėnesį užsitęsęs “medaus mėnuo” su Kon
gresu, kai kurių manymu, užsibaigęs. Priekaištaujama, 
kodėl prezidentas nepalikęs šio reikalo išspręsti teis
minio proceso būdu, kurį pirmiau jis pats laikęs ge
riausiu — tą jis pareiškęs siekdamas Kongreso patvir
tinimo viceprezidento vietai. Kiti nurodo, kad nedauge
lis norėtų buvusį šalies prezidentą matyti kalėjime, bet 
daugumai apeina pilnas įvykusių skandalų ištyrimas ir 
teisingumas. Kiti dar griežčiau išeina prieš prezidentą,, 
prikišdami pažeidimą konstitucijos, kuri jokių specialių 
privilegijų atskiriems asmenims ar grupėms nenumato 
ir kad joks asmuo negali būti aukščiau įstatymų, ne
žiūrint jo turimos ar turėtos vietos.

Prezidentas ir jo rėmėjai į tai atsako, kad konsti
tucija laiduoja prezidentui teisę tokius sprendimus 
daryti.

Kaip ilgai sukelta audra užsitęs ir kaip viskas už
sibaigs — parodys ateitis. Bent šiuo laiku atrodo, kad 
prezidento intencijos greičiau numarinti skandalų Sttjau- 
dintą visuomenę, nerimą gali tik atnaujinti ir pratęsti.

MIRĖ KUN. K. JURŠĖNAS
Chicago. — Pirmadienį, rugsė

jo 16, Sv. Kryžiaus ligoninėj, 
mirė Sibiro kankinys kun. KA- 
ziinieras Juršėnas, 87 metų am
žiaus.

Palaidotas rugsėjo 20 iš Sv. 
Kryžiaus parapijos bažnyčios, šv. 
Kazimiero kapinėse, šermenyse 
ir laidotuvėse dalyvavo daug 
žmonių.

Velionis buvo gimęs Paniziš- 
kio kaime, Daugėliškio parapi
joj, Švenčionių apskrityje. Bai
gęs Petrapilio kunigų seminari
ją, kunigu įšventintas 1912 me
tais. Vikaravo ir kapelionavo 
Naugarduke; klebonavo BAbi- 
navičiuose; bolševikų suimtas 
8 metus kalėjo Sibire; 1933 me
tais, pasikeičiant politiniais ka
liniais, grįžo į Lietuvą; Anta
lieptėje buvo seselių širdiečių 
kapelionu.

Karo ir okupacijų laiku, pasi
traukęs į Vakarus, kapelionavo 
Blombergo, Vokietijoj, lietuvių 
gimnazijoj ir stovykloj.

Atvykęs į Chicagą darbavosi 
iv. Kryžiaus parapijoj. Palūžus 
sveikatai, paskutinius du metus 
praleido ligoninėj.

Yra buvęs Ateitininkų Fede
racijos tarybos narys.

Paliko seseris Grasildą ir Emi
liją, pusbrolį Klemensą MAtke- 
vičių, kitus artimuosius ir bi
čiulius.

POGRINDŽIO ŽURNALAS 
VĖL IŠLEIDŽIAMAS

Sovietijos pogrindyjė leid
žiamas, pasirodė “Bėgamųjų 
įvykių kronikos” Nr. 32. Šis žur
nalas buvo pradėtas-leisti prieš 
septynerius metus, bet dėl per
nai įvykdytų daygybės areštų, 
buvo kuriam metui sustojęs. Ta
čiau nuo šių metų balandžio 
mėn. vėl išleidžiamas regulia
riai. •

The Christian Science Mo
nitor dienraštis (1974. VII. 16) 
pateikia Ass. Press agentūros ži
nią iš MAskvos, kad naujasis 
žurnalo numeris turi 25 psl. Aš- 
tuoni to numerio puslapiai už
pildyti medžiaga, imta iš Lie
tuvos Katalikų Bažnyčios Kro
nikos Nr. Nr. 9-10. Aprašoma, 
kad slaptoji okupacinė policija 
Lietuvoje taip pat padariusi la
bai daug kratų, daug asmenų su
ėmusi ir penkis iš jų (Aloizą 
Mackevičių, Vidmantą Povilio- 
nį, Izidorių Rudaitį, Antaną Sa
kalauską, Šarūną Žukauską, 
Antaną Terleckį E.) Juos 
teismas nubaudęs nuo 2 iki 6 
metų sunkiųjų darbų stovykla. 
Jie buvo kaltinami priešsovieti- 
nėmis agitacijomis ir rinkimu au
kų Simo Kudirkos šeimai šelp
ti. ELTA)

Susivienijimo bičiuliai, padėkite savo organize" 
ei jai tgetl kilnius darbus savo tautiečių, visuomenės 
Ir mūsų tautos naudai. Tų jas padarysite Irsty
dami naujus narius, pagyvindami kuopų veiklų Ir 
organizuodami naujas kuopas, kur lw nėra.

Reikalingi organizatoriai
Susivienijimui reikalingi organizatoriai — naujų na

rių priralinėtojai. Norintys pasidarbuoti Susivienijimo 
naudai ir užsidirbti gerą atlyginimą, dėl platesnių in
formacijų ir sąlygų, kreipkitės į centrą: Lithuanian 
Catholic Alliance, P.O. Box 32 (71-73 So. Washington 
St.), Wilkes-Barre, Pa. 18703. Tel. (717) 8^
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51-SIS VARGONININKŲ IR MUZIKŲ SEIMAS
Brooklyn, N.Y. — Darbo die

ną — rugsėjo 2, Brooklyne (vy
ko 51-sis Vargonininkų ir Muzi
kų Sąjungos seimas.

Seimas pradėtas ilkilmingo- 
mis pamaldomis 10 vai. ryto 
Apreiškimo parapijos bažnyčio
je. Lietuviškas mišias konce- 
I e bravo vietinis klebonas kun. 
Pranas Raugalas, prelatas Jonas 
Balkonas, kun. K. Pugevičius, 
kun. J. PakalniSkis, kun. St. Rai
la, kun. A. Račkauskas, kun. L. 
Budreckąs.

Kun. J. PakalniSkis turiningam 
pamoksle ypač pabrėžė bažnyti
nės muzikos reikšmę.

Muz. A. Kačanauskui vadovau
jant, New Yorko apylinkės vargo
nininkai įspūdingai iSpildė kun. 
Gedimino Šukio Kristaus Rūpin
tojėlio garbei sukurtas miSias. 
Solistė Ona Zubavičienė sugie
dojo to paties kompozitoriaus 
“Sveika Karalienė”, o solistė
Itena Stankūnaitė — Liudo Stu- 
ko sukurtą “Maldą”.

Mišioms pasibaigus, muz. Al
binas Prižgintas pademonstravo 
savo gabumus vargonais, išpil- 
dydamas Liszto ir Bacho kūri
nius ir jo paties sukurtą kūrinį.

Pamaldos su pritaikytu pa
mokslu, giedojimai ir muzika pa
liko gilų įspūdį.

Klebono užkviesti, po pamal
dų vargonininkai, kiti muzikai 
ir svečiai, susirinko parapijos 
salėj pietums.

SEIMO EIGA
Oficialiai seimo daliai pirmi

ninkavo S-gos pirm. V. Mamai- 
tis.

Visi į garbės prezidiumą pa
kviestieji sveikino seimą žodžiu, 
būtent: prelatas J. Balkūnas,
Gen. Lietuvos konsulas A. Simu-
tis, Liet. Bendruomenės krašto 
valdybos pirm. J. Gaila, komp. 
A.J. Aleksis, kun. P. Raugalas, 
solistė J. Augaitytė, kun. K. Pu
gevičius, tautinių šokių mokyto
ja J. Matulaitienė, dailininkas J. 
Juodis, “Darbininko” redakcijos 
)»twsi ir.ntfyteiu V.
.kęyičius; , raštu, seimą pasveŲ 
kino Lietuvos Atstovas J. Rajec
kas, vysk. V. Brizgys, komp. Juo
zas Žilevičius, komp. Bronius 
Budriūnas, muz. V. Romanas 
ir kt.

“Garso” redaktorius MAtas 
Zujus sveikindamas seimą tarp 
kitko priminė, kad Katalikų Susi
vienijimo laikraštis daug metų 
buvo ir Vargonininkų Sąjungos 
oficialus organas ir jo puslapiuo
se tilpdavo šeiminiai protokolai 
ir bendrai vargonininkų ir jų va
dovaujamų chorų veiklos aprašy
mai

Muzikas J.J. Šiaučiūnas svei
kino Wyoming Klonio “Dainos” 
draugijos vardu ir kėlė mintį vi
somis išgalėmis prisidėt prie 
JAV-bių nepriklausomybės 200 
metų sukaties minėjimo.

Kun. K. Pugevičius skaitė 
paskaitą apie naująją liturgiją. 
Pilną paskaitą spausdins laikraš
čiuose.

Darbo posėdžiui pirminin
kavo garbės narys komp. A.J. 
Aleksis. sekretoriavo Petras Mo
rkūnas.

Išklausius buvusių viršininkų 
veiklos raportus ir finansines

Var*tminiakų-Mtuikę sošosm Apreiškimo parapija* salėje ruąeOįo 2. Pirmoje eilėje i*
k. A. Kačermaeka*. JAV LB Kraite Valdybe* pirm. J. Gaila. V. MamaM*. kun. K. Paperimu., 
haa. klabu Pr. Rauaalo*. A. Atakai*, J. Augaitytė. Lietuve* goti. konsulas A. Simuti*, prel. J. 
Balltgna*. Nuo* P. Ą*a<4<>

apyskaitas, sekė naujų reikalų 
svarstymai. .•

Gyvų diskusijų sukėlė dainų ir 
lokių švenčių rengimas, šį rei
kalą išsamiai referavo sekr. Alg. 
Kačanauskas. Liet. Bendruome
nės veikėjas J. Gaila siūlė pri
sidėti prie Dainų Iventės, run
giamos if 76 m. Toronte, Kana
doj, ir Šokių šventės, rengiamos 
Chicagojt. Plačiai išsikalbėjus, 
nutarta Dainų ir Šokių Šventes 
rengti 1976 m. Philadelphijoj, 
arba Neu Yorke, kad ryškiąu pa
demonstruoti lietuvių lojalumą 
JAV-bėms, minint 200 metų ne
priklausomybės sukaktį.

Buvęs pirmininkas V. Mamai- 
tis už nuopelnus Sąjungai ir re
dagavimą organo “Muzikos Ži
nios”, pakeltas garbės nariu, 
lieja, kai kurie viršininkai nu- 
siskundę daugelio vargonininkų 
ir choristų silpna parama “Mu
zikos Žinioms” ir kitiems aktua- 
tiems Sąjungos reikalams.

Į naują valdybą išrinkti šeši 
atstovai, kurie vėliau pasiskirstė 
pareigomis šitaip: Algirdas Ka
čanauskas — pirmininkas, Vy
tautas Kerbelis — vicepirm., My
kolas Cibas — sekretorius, Ona 
Zubavičienė — iždininkė, Rožė 
Mainelytė ir Vytautas Strolia — 
valdybos nariai.

Prel. J. Balkonui sukalbėjus 
maldą, seimas užbaigtas Lietu
vos himnu ir “God, bless Ame
rica”.

VAKARIENĖ IR KITOS 
ĮvairenybĖS

Iškilmės užbaigtos šauniai 
paruošta vakariene. Pažymėtina, 
kad pietus ir vakarienę seimo 
atstovams ir svečiams iškėlė 
seimo globėjas — vietos klebo-

jos JAV-se centrinė organizaci
ja — Polonia, kuri aprūpina vi
so pasaulio lenkų kolonijas mo
kyklų vadovėliais ir kunigais. 
Tuo tarpu Azijos Rusijoje, nuo 
Uralo iki Vladivostoko-, teliko 

(Drąsus raudonųjų teisiamo valdžia nesanti liaudies valdžia,,, vienas lenkas kunigas ten esan- 
nes ji atndšfž okupacijos kehu.^tičrtft- Mekams tikintiesiems

i 1918 metų revoliucija.“Lietuvo- , (apfe įį mil.) aprūpinti. Solženi- 
je kilusi ne liaudies masėse, cinas iš užsimiršimo prikėlė so- 
o buvusi paruošta Maskvoje ir ( vietiniuose lageriuose gyvai pa

laidotų milijonų žmonių likimą. 
Kodėl, klausia laikraštis, dabar
tinė Lenkijos vyriausybė nesirū
pinanti jų grąžinimu tėvynėn? 
Kai 1955 m. tuometinis Lenki
jos Bieruto režimas ėmė kvies
ti lenkų emigraciją grįžti j Len
kiją, jam buvo atsakyta — Pir-

Rusijos imperija tebėra
tautų kalėjimu

$arūnq Žukausko žodis)A.JK
Vilniaus Aukščiausiasis teis

mas 1974 m. nuo vasario 18 iki 
kovo 5 uždarame posėdyje nag
rinėjo Šarūno Žukausko, A. Sa
kalausko, gyd. I. Rudaičio, V. Po
vilionio ir A. Mackevičiaus by- 
,lą. Jie visi buvo kaltinami 68 
baudžiamojo kodekso straipsniu. 
Jie visi buvo nubausti įvairiomis 
bausmėmis.

Ž. Žukauskas, gimęs 1950 m., 
Kauno Medicinos Instituto IV 
kurso studentas, komjaunuolis, 
neblogai mokąs anglų, prancūzų 
ir vokiečių kalbas, nuteistas 6 
metams griežto režimo lageriu, 
konfiskuojant turtą.

S. Žukauskas prisipažino va
dovavęs organizacijai, kurios 
tikslas buvęs šviestis, rinkti li
teratūrą. Jis norėjęs veikti tik ta
rybinio teisėtumo normose, ta
čiau manęs, jog reikia taisyti val
džios padarytas klaidas. “Juk iš 
tiesų mūsų tautai padaryta di
džiulė skriauda — išvežta 36,000 
lietuvių”, — kalbėjo Žukauskas.

Š. Žukausko baigiamoji kalba 
truko apie valandą. Jis sakėsi ne
sąs socialistinės santvarkos prie
šas, tačiau manęs, kad tarybų 

nas kuru Pr. Raugalas, kuriam 
dėkingi dalyviai sugiedojo “Il
giausių Metų”.

Vakarienės programai vadova
vo Alg. Kačanauskas. $jyeikinimo 
kalbas pasakė vėliau atvykę į 
seimą prof. Jokūbas Stukas, kun. 
P. Jaraška, red. Paulius Jurkus, 
taipgi kun. L. Budreckas. L. Žit
kevičius skaitė savo kūrybą.

Uolių šeimininkių malonus 
patarnavimas įvertintas gausiais 
aplodismentais.

Skirstėmės patenkinti bažnyti
nėm iškilmėm, seimo įspūdžiais 
ir tikrai maloniu lietuvišku pri
ėmimu ir vaišėmis.

Lietuviška daina ir muzika 
mūsų tautos gyvenime turėjo ir 
tebeturi didelę reikšmę.

Gilus tikėjimas, daina ir muzi
ka gaivino ir stiprino tautinę dva
sią carinio režimo sutemose. 
Žymusis lietuvių poetas Pranas 
Vaičaitis, pats skaudžiai pergy
venęs režimo smūgius, taip api
būdino dainos paskirtį: 
Vai lėkite dainos iš vargo 

nupintos, 
Iš kaimo į kaimų — pas Jaunus, 

senus,
Paguoskite širdis, nelaimių 

sutrintas,
Nušluostykit ašaras, pakelkit 

jaumus.
Dabar mūsų tauta pergyvena 

pačias žiauriausias sutemas. Tik 
gilus tikėjimas, lietuviška daina 
ir muzika padės išlaikyti tautinę
dvasią ir išvesti tautą gyvą ir 
sveiką iš klaikių sutemų į laisvą 
ir nepriklausomą gyvenimą.

Mūsų vargonininkai ir kiti mu
zikai gali daug pasidarbuoti tau
tinės dvasios gaivinimui ir mūsų 
gyvenamoje šalyje.

M. Z.

iš ten Raudonosios armijos at
nešta į Lietuvą kartu ŠU Kap
suku ir Angariečiu. Jų valdžio
je vyravo lenkai, rusai ir žydai, 
kurie su nepriklausomybės iš
troškusią Lietuvos liaudimi ne
turėję nieko bendro. Lietuviai 
organizavę savanorių kariuome-, 
nę dėl to, kad išgintų iš Lietu- ma tegul sugrąžina visus lenkus 

iš Rusijosl Taip reiktų atsakyti 
ir dabar į visus kvietimus grįž
ti namo. Adomas Mickevičius ka
daise yra pasakęs: “Jeigu apie 
juos pamiršiu, Tu, Dieve, dan
guje, — pamiršk apie mane”.

Kiek aziatiškos Rusijos plo
tuose yra užsilikusių lietuvių? 
Koks jų likimas? Kodėl okup. 
Lietuvos režimas “Gimtajame 
Krašte” neragina jų grįžti Lietu
von, nesudaro jiems sąlygų grįž
ti? (ELTA)

vos naujus okupantus — bolše
vikus.

Toliau Žukauskas paminėjo 
1939 metų Ribbentropo-Moloto- 
vo paktą dėl Pabaltijo pasida
linimo. Taigi ir 1940 Tarybų 
valdžia Lietuvoje buvusi atneš-' 
ta Raudonosios Armijos. Taria
mos revoliucijos ar revoliucinės 
situacijos Lietuvoje yra ne kas 
kita, kaip šlykštus melas. 1940 
buvo vykdomi suėmimai ir trė
mimai, o pokario metai dar bai
sesni: teroras, išbuožinimai, 
“žaliukai”, “stribai”, masinės 
tremtys, pareikalavusios apie 
300,000 žmonių aukų. O kur su
ėmimai, kalėjimai lageriai, įvai- R “"ib^nė^refomistų
rios represijos, nekaltųjų šaudy-’ paSalino ,, sosto ir areS. 
mas, Stalino kultasI Po karo tovo imperBtorlų Haile Selassie.

GėHėAS -

įmonės | Sibirą buvo vežami ne 

1 Masintąja, bet nacionaliniais nw-
tyvais. Dar ir dabar yra žmonių, 
neturinčių teisės grįžti į Tėvynę.

— čia ne teismas, o susido
rojimas ,.. Kodėl jis uždaras? 
Ar ii tikrųjų teismas bijo, kad 
įnirtę žmonės jo nesudraskytų? 
Bijote jūs — “susirinkę dėl tru
pinio aukso, gardaus valgiu 
Lukšto” (V. Kudirka)... Nors 
iš vardu esate lietuviai, tačiau 
neveltui liaudies išmintis sa
ku: savas šuo skaudžiau kanda...

Žukauskas savo kalbą užbaigė 
Mykolaičio - Putino žodžiais: 
"Priešas mus spaudžia gele
žinėm rankom, tačiau brangiau
sias žodis — laisvė”. (ELTA) 

Lenkai apie 
"uim įrituosiu a”

1 Paryžiuje išeinąs lenkų kal
ba laikraštis “Polska w E u ru
ple” (Lenkija Europoje) savo 
1974 biržello-rugpiūčio laidoje 
palietė ir mums nepaprastai įdo-
mų klausimą, būtent: Sov. Sąjun
goje gyvenančių lenkų padėtį. 
Straipsnis pavadintas “Neuž
mirškime!” Čia yra jo trumpa 
santrauka.

Sovietai leidžia milžiniškas 
pinigų sumas infiltruoti po visą 
pasaulį išblaškytoms lenkų kolo
nijoms ir jų organizacijoms, šių 
dienų Lenkijos valdovai rodo di
delį susirūpinimą užjos ribų gy
venančiais savo tautiečiais. Iš
imtį sudaru tik . . . Sov. Sąjungo
je užsilikę gyventi lenkai (apie 
2 mil.), apie kuriuos visai nuty
lima. Kodėl taip yra? — klausia 
laikraštis. Kodėl Lenkijos drau
gijos ryšiams su užsienyje gy
venančiais lenkais palaikyti vi
sai nesidominčios Sov. Sąjungo
je gyvenančiais lenkais? Nesi
dominti jais, atrodo, ir didžiau-
sios (per 5 mil.) lenkų koloni-

Halio Soloeale neteko sosto 
Addis Ababa, Etijopija. —

82 metų Selassie buvo se- 
naiusias monarchas ir ilgiausia 
valdęs savo šalį.

Milftarinė grupė pažada pra
vesti derookaatinius rinkimus, 
paruošti naują konstituciją ir gra
žinti valdžią gyventojų išrinktai 
civilinei vyriausybei.

Reform! štai kaltina buvusį 
monarchą, kad jis kraudamas sau 
milžiniškus turtus nesirūpino 
skurde paskendusių žmonių 
gerove. Selassie save laikė Sa
liamono ir šybos ainiu, nuga
linčiu liūtu. Dievo išrinktuoju 
ir Lt. NEseniai ji* buvo etįjopie- 
čių garbinamas, o dabar, išme
tus iš sosto, rengiamos masių de
monstracijos džiaugsmui pa
reikšti.

Guadaląjara, Mexico. — Rug
sėjo 8 radikalai grobikai palei
do Meksikos prezidento uošvį 
Lui* Echeverria, 83 metų am
žiaus. II pradžių grobikai reika
lavo $1,600,000 išpirkimo ir pa
leisti 10 politinių kalinių. Po 
10 dienų paleidę be išpirkimo 
(bent taip pranešta).

i tiissiisėissMsąjHąjMis»—aėalMM*M*tassa*

Mielas Tautieti, draustis 
LRK Susivienijime -•-* ■*

LRK8 yra tvirta, Magi lietuvių fratesnalinta apdratatoa 
organizacija. Turtas tiekia S milijonus dolerių.

i Turi modomliltu* apdraudos planus *' *
pilnamečiams Ir jaunameflams: ..

a 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life 
e 20 metų taupymo — 20 Year Endowment 
0 Taupymo iki 6B metų — Endowment at Age 89 
e Mokėjimo iki 85 metų ~ Life Paid.Up et 89.'

(tikpilnameči.m.T ’^'^' " t 4 4 U* M
Susivienijimas turi ir priedinius draudimus ui mažus mo
kesčius. Aplikantai nuo 18 iki 40 metų, nuo $900.00 iki 
$2000.00 apdraudė! priimami be medikalinės egzamhuM- 
joe—-sveikatos patikrinimo. 1
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių R. K. Busi vienijime, 
kreipkitės | Jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sefcręto- “ 
rių, arba į Susivienijimo eentrą ISpildant žėtniau paduotą 
kuponą.

LITHUANIAN R. C. ALUANCE 
P.O. Box 32 (71-73 So. WashingtonSi.) 

Willros-Borro, Pa. 11703 n > - j

Esu susidomėjęs apsidraudimu Lięt. R.K. Susivienijime

Vardas, pavardė
Adresas ................... ................ ....................................... .............

........ ........................... -........... (Zip Code)_____.........
Jeigu norltut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojunčion Susivienijimo 
kuopon, centras pasiųs šį kuponą kuopos sekretoriui, kurs asmenini 
atlankys suteiks paaiškinimų, patarimų ir atliks reikalingus forma
lumus. Malonėkite atsakyt: ............(taip arba ne).
Jeigu panorėsit įsirdšyt centrinėn kuopon, tada ir narystės mokes
čius siųsit tiesiog j centrą. Malonėkit atsakyt:____(taip, arba ne).

SIAURAPROTIŠKA SOVIETŲ 
SĄJUNGOS POLITIKA

Kanadoje leidžiamas Juris taktiką. “Jie (egzilai moksli-
Dreifelds redaguojamas (Brock 
universitetas) “Baltic Events” 
biuletenis Nr. 3 (44), 1974 m., 
rašo apie sovietų laikyseną dėl 
Baltiečių Studijų Konferencijos. 
(Soviet Attitude Toward Bal
tic Studies).

.. Iš aprašymo..sužinome, kadi 
1972 m. dabartiniai Sovietų oku
puotos Estijos mokslinįnkąi bu-' 

,vę pakviesti į Toronte vykusią 
trečią Baltų Studijų Konferen
ciją. Tačiau Komunistų partijos 
Estijos padalinio Centrinis Ko
mitetas nesutiko, kad jų moksli
ninkai vyktų, nes tuo būtų de 
facto pripažintos tokios egzilų 
organizacijos buvimas. Tai būtų 
priešinga partijos ir Sovietų Są
jungos vyriausybės politikai.

1974 m. pradžioje R. Šilbajo
ris AABS (Association for the 
Advancement of Baltic Studies) 
— Pabaltijo Studijų Puoselėjimo 
Dr-jos prezidentas į Ketvirtąją 
Baltų Studijų Konferenciją, įvy
kusią š.m. gegužės mėn. Chi- 
cagoje, buvo pakvietęs trijų Bal
tijos “respublikų” Mokslų Aka
demijas. Į tai atsiliepusi tik Lat
vijos Mokslų Akademija, pabrėž
dama, kad jų mokslininkai esą 
labai užimti. Atsakymas atėjęs 
vos kelias dienas prieš tai, kai 
Maskvos Izvestijose pasirodęs 
piktas straipsnis dėl konferen
cijos ir jos organizatorių.

Latvio V. Steinbergo straips
nis, kuris piktai ir priekaištingai 
puolė mokslininkus E. Ander
son, A. Ziedonis, J. Puhvel ir 
B.V. MAčiuiką, buvo įdėtas ir 
Vilniaus Komjaunimo Tiesoje. 
Straipsnis mūsų spaudoje buvo 
plačiai komentuotas.

Antras (domus straipsnis yra 
Tiltų Statyba — Sovietų požiū
riu. B. Pudelė esąs paruošęs 
plačią studiją, analizuojančią lat
vių emigrantų veiklą. Randa
ma, kad latvių emigrantų veikla 
pasireiškianti nauja diversijos 
forma ir yra remiama kapitalis
tų šaltojo karo šalininkų.

Estijos komunistai savo ideo
loginėse diskusijose pabaltie- 
čių mokslininkų organizacijose 
įžiūrėjo naują ir labai pavojingą

Anglų-Lietuvių kalbų žodynas
Paruolė V. Baravykas

Apie 30,000 žodžių ir posakių. Redagavo’ A. Lauč* 
ka ir A. Dantaitė. 590 puslapių, kietais virbeliais. 
Kaina $8.00. ' u k.

Galima įsigyti “Garso"* administracijoj^ P.O. Box 
32 (71-73 So. Washington St., Wilkes-Barre, Pa. 18703.

ninkai) po moksline skraiste pas
lėpę savo antikomunizmą, sten
giasi užmegsti kontaktus su or
ganizacijomis ir asmenimis Ta
line ir Tartu, kad galėtų plėsti 
savo kenksmingą ideologiją”.

Tai šitaip Kremlius atsiliepė 
•4' pabaltiečiųj.mok»li«fok>i(4Mzi- 
> lyje -

' Pabaltijo1 'Mokslų Akademijos 
yni pavaldžios Sovietų Sąjungos 
aukštojo mokslo Švietimo Mi
nisterijai. (ELTA)

PET Seimas pasiuntė 
protestą

Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimas rugpiūčio 20 d. pasiuntė 
ilgą protesto raštą Australijos 
vyriausybei, kuri sovietams pri
pažino jų aneksuotas BAltijos 
valstybes.

Rašte minima tai, kad Sovietų 
Sąjunga sulaužiusi savo su Esti
ja, Latvija ir Lietuva veikusias 
sutartis, 1940 m. ir visai neišpro
vokuota visas tris valstybes ka
rine jėga okupavo. Be to, visai 
nelegaliai visų trijų valstybių te
ritorijas insikorporavo. Dabar vi
sų tų trijų tautų pavergti gyven
tojai neteko pagrindinių žmo
gaus teisių ir laisvių. Visos Šios 
trys tautos, nepakeldamos so
vietinės joms primestos vergo
vės, visokiais būdais ir priemo 
nė mis kovojančios prieš agreso
rių: visoks pasipriešinimas, g^vų 
žmonių susideginimai, kruvinos 
demonstracijos ir pan., vi| ir 
vis reikalaujant laisvės. (ELTA)

• • ■ »,« . x*
Tokyo. — Japonijos sritinėje, 

Mitsubisi bendrovė* pastate, 
sprogusi bomba užmušė 8 asme
nis, sužeidė apie šimtą. {tariami 
kairieji.

Twin Falls, Idaho. — Evel 
Knievel’io žygis rugsėjo 8, moto
ciklu periokti Snake- Rivas Ca
nyon, nepavyko. Per knksti at
sidaręs parašiutas nuneiė:Knie- 
vel’J 600 pėdų revan. Jei būtų 
pataikęs į vandenį — būtų žu
vęs. Nors žygis nepavyko, vis 
vien gavo milijoną dolerių. <
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Lietuvių Katalikų Tarnyba 
laukia Jūsų talkos

Amerikos Lietuvių Katalikų 
Tarnyba atsirado Amerikos Lie* 
tuvių Kunigų Vienybės ir Ameri
kos Lietuvių Katalikų Federaci
jos bendrų pastangų dėka. Tai 
kunigų ir pasaulilkių bendradar
biavimo išdava. Tai Amerikos 
Lietuvių Katalikų Organizuotos 
Visuomenės (staiga, kuriai pa
vesta rūpintis (Amerikos lietuvių 
katalikų) religinės ir visuomeni
nės veiklos stiprinimu, puoselė
jimu ir derinimu. Tarnyba sten
gtais! pagelbėti Amerikos lie
tuviams katalikams ko tiksliau
siai panaudoti turimus dvasi
nius iiteklius bendradarbiavimo 
keliu.

Gausūs ištekliai
Šiuo metu Jungtinėse Vals-. 

tybėse veikia apie Šimtas liet, 
katalikų parapijų, tarnaujančių 
lietuviams. Jose dirba apie 150 
lietuvių kunigų. Religinėje ir 
tautinėje veikloje tvirtai reiškia
si lietuvių Marijonų, PranciS- 
konų ir Jėzuitų savarankiSkos 
provincijos. Apaštalavimo darbą 
dirba Kazimierietės, Pranciškie- 
tės, V.J. Nukryžiuotojo, Nekalto 
Prasidėjimo seserys... Be to, 
turime kunigų vienuolių ir sese
lių vienuolių, priklausančių įvai
rioms vienuolijoms.

Lietuviai katalikai leidžia 
dienraštį “Draugą”, savaitinius 
“Darbininką”, dvisavaitinius, 
mėnesinius laikraščius bei žur
nalus — pradedant mėnesiniu 
vaikams "Eglute” irbaigiant mė
nesiniu aukšto lygio žurnalu 
“Aidais”. Lietuvių visuomenei 
labai vertingai patarnauja kelio
lika radijo valandėlių.

Didžiuojamės seselių Kazi- 
mieriečių vedama Švento Kry
žiaus ligonine Chicagoje ir jų 
vidurine mokykla — Maria High 
School; visiems žinomi jėzuitų 
Jaunimo Centras Chicagoje ir 
pranciškonų Kultūros Židinys 
Brooklyne,, Daug, ateičiai žada 
Detrdite naujais'Kultūros Cent
ras.

Tai reikSmingos įstaigos, kurių 
yra ir žymiai daugiau. Be to, mū
sų centrinės organizacijos — Ku
nigų Vienybė, A.L.K. Federaci
ja, Lietuvos Vyčiai, L.K. Susivie
nijimas, Moterų Sąjunga, Ateiti
ninkų Federacija, Vienuolijų Rė
mėjai. Svarbūs ištekliai — tūks
tančiai asmenų, pasiekusių 
reikšmingas pozicijas įvairiose 
Amerikos gyvenimo srityse. Tai 
mūsų kunigai, gydytojai, rašyto
ji, teisininkai, mokytojai, profe
soriai, aktoriai, dailininkai, fi
nansininkai, visuomenininkai, 
valdinių įstaigų tarnautojai, žur
nalistai ...

Sudėtingos problemos
Turime kuo džiaugtis ir did

žiuotis. Dėja, turime ir jautrių 
problemų. Nors Amerikoje yra 
daugiau kaip 600 lietuvių kuni
gu tačiau vis dažniau ir dažniau 
lietuvių parapijos susiduria su 
problema, kaip gauti lietuvį ku
nigą, kai jų kunigai miršta arba 
pasitraukia j pensiją. Vis labiau 
jaučiama seselių vienuolių ste
ak. Nematyti pageidaujamo ku
nigų ir vienuolių prieauglio.

Dėl gyventojų didėjimo, gyve
namos vietos keitimo, nemaža 
lietuvių parapijų ir kunigų atsi
veria tokioje padėtyje, kai jos 
ir jie nebeturi lietuvių, kuriems 
jos ir jie turėjo pareigą tarnau
ti. Tuo tarpu naujose vietovėse 
apsigyvenę lietuviai nebegali 
boti aptarnaujami lietuvio kuni

LIETUVIŲ KALBOS VADOVAS
“INTRODUCTION TO

MODERN LITHUANIAN”

T®1 didelė ir plati lietuvių-anglų kalbos gramatika, 
kalbininkų — Leonardo Dambrifino, Antano 

idltav ir Wffltam R. Sdhmdlstteg.
Gramatika tinka nodsitiems geriau ižmokti lietu vil

ksi ir angliškai. 40 pamokų su pratiltais; platus žody- 
tes. Vertimams, pasikalb^imams ir pasiskaitymams 
;vat@dkti rtaktekg Itatavių rašytojų, poetų ir liaudies 
k Ariniu:

Kailiu $'< i * i

Gulima t. <.AKS<>* Ii i .miU: .«< . i.I «» B > 
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go, kuris geriausiai supranta jų 
reikalus.

Yra lietuviškų organizacijų, 
nežinančių, kaip tiksliausiai su
naudoti savo finansinius ištek
lius. kai tuo pat metu kitur sie
lojasi, kaip įvykdyti daugelį nau
dingų sumanymų, kuriems 
trūk ita finansų.

Įvairiose vietose asmenys ir 
institucijos vargsta dėl proble
mų, kurios kitose vietose gal yra 
jau senokai išspręstos, bet apie 
tai kitur nežinoma. Trūksta ry
šio ir informacijos.

Žvilgsnis ateitin, ieškant atsaky
mų į gyvybinius kalusimus

Amerikos Leituvių Katalikų 
Taryba pradeda savo darbą labai 
kukliai. Jos įstaiga yra įkurta 
Baltimorėje: Room 407 Profes
sional Building, 330 N. Charles 
St., Baltimore, M D 21201. Tuo 
tarpu joje dirba tik vienas as
muo — kunigas. Tikimasi susi
laukti ir pasauliškio, kuris galė
tų savo pilną laiką atiduoti Tar
nybos eeikalams. Tarnyba yra 
pasiryžusi palaikyti ryšius su vi
somis lietuvių institucijomis, 
tarpininkauti ir pagelbėti joms, 
kiek pageidaujama ir kas įma
noma įvykdyti.

Šiuo metu Tarnyba tariasi su 
kunigais, vienuoliais ir pasauliš- 
kiais, norėdama išsiaiškinti rei
kalus ir galimybes patarnauti. 
Stengiamasi suprasti ir nustatyti 
reikalų pirmumą. Tarnybos ve
dėjas lanko parapijas, asmenis 
ir įstaigas įvairiose krašto vie
tovėse.

Prieš akis dideli uždaviniai. 
Vienas ar du Tarnybos žmonės 
nedaug galės atlikti, jei nesusi
lauks talkos. Jūsų parama labai 
reikalinga. Rašykite ar telefonu 
praneškite apie savo rūpesčius; 
pateikite savo siūlymus, patari
mus — visi dalinkimės savo pla
nais, probkyppjnis, - sprendimų 
ieškojimais. Dalinkimės net ir 
svajonėmis. ■■

Kun. Kazimieras Pugevičius
Reikalų Vedėjas

“LIAUDIES BUITIES 
MUZIEJUS”

Lietuvoje įsteigtas ir birželio 
21 d. atidarytas “Liaudies bui
ties muziejus”. Muziejus įsteig
tas ties Naujosiomis Rumšiškė
mis, kur į Kauno marias įsilie
ja Pravienos upelis. Kaip Vals
tiečių Laikraštis birželio 25 d. 
rašo, ten esanti nepaprastai gra
ži vieta.

Muziejaus reikalui skirtame 
200 ha Žemės plote pridygo se
nųjų kaimo sodybų — jau esąs 
ištisas žemaičių kaimelis, nors 
kol kas esą įrengtos tik septy
nios sodybos.

Į šį muziejų norima sutrauk
ti kuo daugiau originalių kaimo 
sodybinių pastatų, kurie rodys 
lietuvių liaudies praeities archi
tektūrinę kūrybą. Dabar vien
kiemius griaunant, yra didelis 
senųjų statybų pasirinkimas. 
(ELTA) '

— Gavus žinias apie Austra
luos vyriausybės pripažinimą 
Sovietų Sąjungai, jai neteisėtai 
į savo imperiją įjungus Lietuvą, 
LAtviją ir Estiją, dėl bendros ak
cijos prieš Australiją, VLIKas 
palaiko nuolatinį ryšį su PLB, 
ALT a ir Pasaulio BAltų Santal
ka. (ELTA)

HhshieniĮlmos telk'® 88 VO hi«

geriausiu® pHvltegM®® Ir l®ragv®t@®
sulaukusi!* ėNlM MMrte, MB ma
ksėsiu, Iftmoka eiMHve dteKsMu®, kuris padeda 
neturtingiems apsimokėti aavomokeeėlue. Didindami 
naryste — (rašant naujus barius — įgalinsime Su
sivienijimų mokėti dar didesnius dividendus Ir telk- 
tl klt».
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Ką rašo kiti laikraščiai
Savaitraštis “Tėviškės Žibu

riai” sąryšy su Australijos dar- 
biečių vyriausybės begėdišku 
pasielgimu — oficialiai pripaži
nus sovietinę Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos* okupaciją ir aneksiją 
— daro tokias išvadas:

“Baltiečiams tai reiškia, kad 
naktis gilėja. Kartu su tuo turė
tų padidėti ir visų mūsų budru
mas. Ten kur gyvena didesni 
skaičiai leituvių ir kitų baltiečių, 
turėtų padidėti spaudimas į vy-
riausybę ir viešąją opiniją. Tie
sa, mažumų spaudimas nėra let 
miantis, tačiau nėra ir bereikš
mis. Baltiečiai, pasitelkę kitas 
tautybes, gali išvystyti reikšmin*- 
gą akciją gyvenamuose kraštuok 
se. Dabar pats laikas sukrusti pa
sauliniu mastu, kad australiškoji 
gėda nepasikartotų kitose šalyse. 
Galimas dalykas, kad Australi
jos baltiečiai politinėje srity
je nebuvo pakankamai aktyvūs, 
nepalaikė glaudžių ryšių su po
litiniais sluoksniais. Pvž. buvo 
daug rašoma apie bendravimą su 
okupuota Leituva, tarpusavyje 
daug kovota šiuo klausimu, bet 
Lietuvos laisvinimo fronte ryš
kesnės iniciatyvos nebuvo ma
tyti net Bendruomenės atstovų 
suvažiavimuose. Panašiai gali 
įvykti ir Kanadoje, kur vyriausy
bės posūkiai į kairę iš seno ži
nomi. Dėlto visiem laikas padi
dinti politinį savo budrumą, nes 
ramiai bešokant ir bedainuojant 
sovietai ims skinti vieną pripa
žinimą po kito, šioje perspek
tyvoje iškyla ir VLIKo vaidmuo. 
Apie jį, kaip Lietuvos laisvinimo1 
viršūnę,turi telktis viši i kitii 
veiksniai, išjudinadmi bendram 
žygiui visą išeiviją. Ginčų vietą 
turėtų užimti planingas, pozity
vus darbas, atliepiantis dabar
ties reikalavimams”.

LIETUVIAI KUMEČIAIS 
NENORI BŪTI

“Naujienos” rugsėjo 11 laido
je rašo apie kolchozų padėtį oku
puotoje Lietuvoje. Okupantas 
prievarta sugrūdęs ūkininkus į 
į tuos rusiškus dvarus — kol

chozus, daro įvairiausius planus 
ir deda visas pastangas, kad tik 
greičiau apsiprastų vyresnieji ir 
iš jų nebėgtų jų vaikai. Padėtis 
visvien yra nepakenčiama — 
nieko nepadeda nei MAskvoje 
planuojama naujoji statyba.
“Vaikai ne tik nenori gyventi 

gyvenvietėse, bet jų vengia ir' 
tėvai. Patogios gyvenvietės 
Lietuvoje komunistai dar ne
pastatė. Jeigu pastatytų bent! 
vieną, tai kviestų Amerikos lietu
vius nuvažiuoti ir pasižiūrėti. 
Dabar nuveža tiktai Vilniun, 
Kaunan ir į Druskininkus. Nei 
pakelėje riogsančių senų, nei 
naujų gyvenviečių turistams 
okupanto agentai nenori paro
dyti. Yra pagrindo manyti, kad 
tos gyvenvietės baisiai atrodo, 
jeigu okupantas nebenori jų IV-I 
dyti”.

Katalikų skaičių augimas 
Afrikoj

Mėnesinis žurnalas “Laivas” r 
rugsėjo mėnesio numery 9-tam,, 
duoda tokių žinių apie katalikų 
skaičių augimą Afrikoje:

“Paskutinių 25-rių metų laiko
tarpyje penkiuose Afrikos kraš
tuose Kenijoje, Malawi, Tanza
nijoje, Ugandoje ir Zambijoje ka
talikų skaičius padidėjo keturgu
bai. Tai praneša Rytų Afrikos 
vyskupų konferencijos infor
macijos centras. 1949 metais 
šiuose karstuose tebuvo tik du 
ir pusė milijono katalikų, M da
bar yra jau daugiau VeGfan* 
milijonų. Prieš Atari®/ ... t.,, 
šiuose krantuose tebwo tik vto- 
nas vietinės kilmės vyskupas, gi 
dabar čia veikta jau 48 afrikte- 
čiai vyskupai. Vta^nės Mnfo
1 . - • ' '.<4 -,>at
jo keturgubai. afc. 

kiečių kunigų 1949 metais dabar 
sielovadoje Jau dirba 1,160. Vien 
Tanzanijoje šiame laikotarpyje 
buvo pašventinti 453 nauji afri
kiečiai kunigai. Lygiai padidėjo 
ir afrikiečių seserų vienuolių 
skaičius, pasiekdamas 3,500. Ir 
seserų skaičiumi pirmauja Tan
zanija. Čia nuo 1949 metų į vie
nuolynus įstojo 1,725 afrikietės 
seserys-vienuolės.

Mirė Kazimieras Čibiras

Širdies smūgio palaužtas, 
1974 m. rugp. 11 d. staiga mi
rė Lietuvos Pasiuntinybės Mon
tevideo Spaudos Attache, Kazi
mieras Čibiras. Jis buvo palai
dotas Montevideo kapinėse 
Buceo, 1974. VIII. 12.

Velionis buvo gimęs 1911 m. 
birželio 5 d. Švenčięruų aps^r.,H 
Daugėliškio valsčiuje, Kūjiškės 
kaime.

Slapyvardžiu VERAX velionis 
yra parašęs daugelį knygų, bro- 
šiūrų ir straipsnių Lietuvos by
los reikalais. Nuo 1948 metų 
jis oficialiai dirbo kaip Spaudos 
Attache Lietuvos Pasiuntiny
bėje Montevideo. Anksčiau, ne-
oficialiai, jis dirbo informacijos, 
spaudos klausimais Lietuvos 
Pasiuntinybėje Buenos Aires, 
Argentinoje. Keletą metų Čibi
ras redagavo ispanų kalba Ar
gentinoje leistą Eltos biuletenį.

Prie jo karsto Lietuvos Diplo
matinės Tarnybos vardu buvo 
padėtas vainikas. Kazimiero 
Čibiro asmenyje Lietuva ne
teko jai daug nusipelniusio sū
naus. (ELTA)

Šveicarija
Lietuviškųjų Studijų XXI Sa

vaitės dalyviai paskelbė šį atsi
šaukimą: “Susirinkę į Morsha- 
chą, prie Maironio apdainuoto 
Keturių Kantonų ežero, įkvėpti 
šveicarų laisvės didvyrio Viliaus 
Telio dvasios, XXI Lietuviškųjų 
Studijų Savaitės dalyviai iš Ang
lijos, Austrijos, Belgijos, Italijos, 
Izraelio, JAV, Kanados, Pran
cūzijos,—Švedijos, Šveicarijos ir 
V. Vokietijos, širdingai sveikina 
visus geros valios ir laisvę my
linčius Lietuvos žmones tėvynė
je ir visame pasaulyje. Visą sa
vaitę, globojami Šveicarijos lie
tuvių, mes svarstom Įeitu vilkus 
reikalus, reiškėme gyvą kūrybi
nę mintį, bendraudami savo 
tarpe ir su mums palankiais ki
tų tautų žmonėmis, sklaidėme 
Lietuvos vardą Europos širdyje.
Drauge su garbingais tautinio 
darbo veteranų kartos ir išeivijo
je gimusio jaunimo atstovais, 
mes pažymėjome praėjusį egzo
do trisdešimtmetį ir atnaujinome 
ryžtą tarnauti Lietuvai, neužslo
pinamam jos laisvės troškuliui, 
šia iškilminga proga mes pareiš
kiame, kad Lietuvos Žmonių tei
sėtas reikalavimas laisvės Lie
tuvai yra mūsų, laisvėje gyve
nančių. dl&Jausias siekimas. 
Laisvės mintis nemiršta!” Savai
tės dalyviai taipgi pareiškė pro
testą Australijos vyriausybei dėl 
Pabaltijo pripenimo Sovietų 
Sąjungai ir paprašė Vatikaną 
skirti didesnį dėmesį Lietuvai.

“T. 2.”
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LIETUVOS JAUNIMĄ PAJUNGIA 
STATYBOS DARBAMS

Iš Vilniuje leidžiamos sovie
tinės spaudos matyti, kad šie
met Lietuvos jaunimas vasaros 
sunkaus darbo prievoles atliko 
plačiai išbarstytas po Sovietiją 
ir net užsienius.

Rugpiūčio 24 Sovietskaja Lit- 
va deda didesnį aprašymą, pa
vadintą "Studentai grįžta na
mo”. Rašo Jonas Ivaška, respub
likinio studentų statybinių vie
netų viršininkas. Į Įvairias vie
tas buvo išsiųsta 164 studentų 
statybininkų vienetai, kuriuose 
paprastai būna vaikinai ir mer
gaitės. Keletas tų vienetų dirbo 
Lietuvoje. Jie dirba pramonės, 
žemės ūkio ir kultūros pastatų 
statybos darbuose: širvintuose 
statė tvartus, Marijampolėje 
universalinę krautuvę.

Daug statybininkų vienetų 
dirbo tolimame Sibire — Jaku
tijoje ir JAkutsko mieste. Čia jie 
statė valdžios įstaigų pastatus, 
gyvenamus namus, taisė gatves. 
Iš viso Jakutijoje lietuviai stu
dentai atlikę darbų daugiau kaip 
už tris milijonus rublių vertės. 
Kiti vienetai dirbo panašius dar
bus Smolensko, Krymo ir kito
se srityse. Penkiolika Jaunimo 
darbo dalinių buvo išsiųsta į 
Lenkiją, Vengriją, Čekoslova

“AM. LIETUVIŲ TARYBA"
( i,. i f C į f*
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F. O. ta Si (mn B. WashtaiA® ML Bi inti

kiją. Iš šių šalių studentai dirt*) 
Lietuvoje. - ’*

Rugpiūčio 30 Komjaunimo 
Tiesa rašo: “Iki Ulagano tarybi
nio ūkio kalnų Altajuje —- 5,000 
kilometrų. JAme jau trečius me
tus Klaipėdos rajono mokytojai 
buvo įkūrę darbo ir poilsio sto
vyklą. (Aišku, po darbo reikia 
poilsio.E.). Sudėjus kartu dirbo 
17 pedagogų” . .. ‘‘Klaipėdie
čiai tarybiniame ūkyje pastatė 
800 vienetų avidę, kurią komi
sija įvertino labai gerai”. (ELTA)

Taupumas
Gabrovietis vaišina kaimyną 

bulvėmis ir vis ragina:
— Valgyk, nesivaržyk, mano 

paties augintos.
— Bet tu juk neturi daržo!

— Matai, aš kapinėse nusipir
kau kapui vietą, o kol dar mir
siu, sodinu ten bulves.

(Iš bulgarų) 
Atėjo pasitarti

— Atėjau pasitarti, — pasakė 
kartą avis vilkui, — kaip pada
ryti, kad tu būtum sotus ir mes 
sveikos.

— Labai gerai padarei, kad 
atėjei, — pagyrė Ją vilkas. — 
Jeigu visos ateitumėt, nebekiltų 
jokių problemų.
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KUDIRKA AS A CITIZEN
Defenders of Simas Kudirka 

felt elated by learning that the 
U.S’. State Dept, has acknow
ledged Simas Kudirka as a ci
tizen of the United States (A. 
P. release from Wsahington, Ju
ly 17). On July 23, The New 
York Times carried an article 
titled: “U.S. Seeks Access to 
Seaman in Soviet” stating that 
the U.S. Embassy in Moscow, 
having determined that the sea
man who tried to defect from 
a Soviet ship to the United 
States four years ago is in fact 
an American citizen, is now se
eking access to him in a Soviet 
prison.

The article continues: “It is 
believed that he was sentenced 
to 10 years’ imprisonment, pro
bably on a charge of theft, thus 
concealing the real reason for 
his imprisonment. Some Wes
tern reports indicated that he 
was convicted of treason, but 
this does not appear to be the 
case.

A new development in the ca
se came to light last MAy, 
when Mr. Kudirka’s 67-year-old* 
mother, Mrs. Marija Sulskienė, 
was issued an American pasport 
by the United States Embassy. 
Mrs. Šulskienė, had claimed 
American citizenship on the 
basis of the fact that she was 
bom in Brooklyn. At the age 
of ‘cgfyeto'VlWM? LfthUM ' 
nia, v?ftfi%er parents. Last week 
the U.S. ruled that her impriso
ned son was also a citizen, by 
virtue of having an American 
mother. Moving quickly in the 
case, (he U.S. consul here, Le-

Soviet Russia frees Simas Kudirka

SteM>X«dirlu

Moscow, Aug. 30 (AP) — So
viet authorities have freed Si
mas Kudirka, the shipjumping 
Lithuanian sailor the U.S. 
Coast Guard handed back to the 
Soviet Union nearly four years 
ago, a leading civil rights advo
cate reported today.

There was no official confir
mation of the release, but it ap
peared to be another attempt 
bythe Kremlin to ingratiate it
self with the U.S. Congress, 

‘where a trade bill offering cre
dits and commercial advantages 
to the Soviet Union is bottled

^VYTAUTAS THE GREAT*
Kaa 3. B. &«aaos aagWkai paradas tetartai® wtob 

apt* Ijaiuvra didinga 11 garbinga pr***1; '4 rimtmeėliKie* 
Tinka ėla gtnwaterrui ii^lu' iama ir kita.tai*čia.rn» 202 [xial

KAINA k^taia virSaUi.i, f.TOO. mJnkitaii 12 00 
I'faiaakant airaaiiobllr

i.ARSo ADMINISTRACIJA.
P O Roa 32 71 73 R Washington St • Wllkaa Hari-a I’a 1S7O3

'onard F. Wllems, called on the 
consular administration of the 
Ministry of Foreign Affairs, to 
request face-to-face access to 
Mr. Kudirka.

Under a consular agreement 
signed in 1964, American of
ficials have the right to access 
to any American citizen under 
Soviet detention. “The mi
nistry naturally insists that Mr. 
Kudirka is a Soviet citizen and 
subject to Soviet laws”, Mr. 
Willems said, “but they did not 
deny at our meeting last night 
that he is also an American ci
tizen”. The consul said he doub
ted Mr. Kudirka was even aware 
that a claim for American citi
zenship had been made on his 
behelf, much less granted. “His 
mother in Vilnius has heard 
nothing from or about him sin
ce last September”, Mr. Wil
lems said, “and has no idea 
whether letters she has sent 
him reached him. She has heard 
through the grapevine that her 
son is being held near Chuso- 
voi in Perm Oblast, in the 
Russian Republic, but that may 
be just a rumor”. I want to em
phasize that we didn’t just turn 
Mr. Kudirka into an American 
citizen. The investigations into 
his case took a long time after 
the completely unexpected dis-

that’he wray1 be'amAme
rican citizen. But the fact is-, he 
is an American, and that is 
because of our law, riot because 
he happens to be in a Soviet 
jail”

BATON

up by congressional concern for 
cases like Kudirka’s.

Physicist Andrei Sakharov, 
the most prominent Soviet hu
man-rights spokesman, said Ku
dirka was released from prison 
last Friday on a pardon from 
the Supreme Soviet, the count
ry’s parliament.

Kudirka had been serving a 
10-year treason sentence for 
having jumped aboard an Ame
rican Coast Guard Cutter at sea 
to ask for asylum.

Kudirka’s release could clear 
the way for him to go to the 
United States, where his mother 
was bom. Last month the U.S. 
government determined that Ku
dirka had a valid claim to U.S. 
citizenship.

According to Sakharov, Kudir
ka’s release from Vladimir Pri
son was decreed by the Supre
me Soviet Aug. 20.

Three days later he left the 
prison and took a commuter train 
for the 60-mile journey to Mos
cow. Finding no friends here, 
he traveled on to his mqther’s 
home village in Lithuania, 
Sakharov said.

Kudirka was recently trans
ferred to the dreaded Vladimir 
Prison from a labor camp near 
Perm because he had persisted

a protest hunger strike, the 
physicist said.

Kudirka’s reprieve followed 
closely on the release last week 
of Sylva Zalmanson from a labor 
camp. Miss Zalmanson was con
victed as a conspirator in the 
1970 plot of some Liningrad 
Jews to hijack a plane to the 
West. She still had six years of 
her term to serve.

The authorities have recently 
allowed several prominent dissi-

Kent State University’s
Lithuanian Collection

Countless thousands of books, 
journals, periodicals, and 
newspapers printed in Lithua
nian language are lost to poste
rity each year because a speci
fic repository is lacking for them. 
At the present time, Lithuanian 
material — chiefly books, are 
concentrated in a very few pub
lic libraries, and in almost all 
of these institutions the col
lection of Lithuanian material 
is accidental. No conscious ef
fort is extended to collect all 
the available material. This es
pecially applies to the collec
tion and preservation of news
papers and other periodicals. 
The first Lithuanian newspa
per in the United States appea
red in 1874. By 1940 more than 
30 Lithuanian language papers, 
including four dailies, were be- ’ 
irig4 published hi thfe4 United' 
States. Complete collections of 
many of these newspapers and 
other periodicals do not exist; 
in many cases it is already too 
late to form complete collec
tions.

There is no need to point out 
the immense value of the ma-1 
terial — material whose availa
bility is rapidly diminishing 
as the generation of older im
migrants disappears, as the na
tionality parish churches in the 
inner cores of American cities 
are being closed down, and as 
old political, fraternal and cul
tural organizations fade away. 
Their libraries, archives, re
cords, correspondences — often 
with important historical per
sonages, are destroyed and ma
terial of immense value is lost 
to posterity.

Kent State University, recog
nizing the value of Lithuanian 
language books, journals, perio
dicals and newspapers, and 
the urgency to collect this ma
terial has established a special 
Lithuanian Collection within 
the framework of The Kent Sta
te University Lbirary. There is 
a definite need for this printed 
material which reflects the cul
ture of Lithuania and the views 
of Lithuanians living outside of 
Lithuania. A concerted drive 
is being undertaken to collect, 
catalogue and preserve Lithua
nian material, as well as the 
microfilming of all Lithuanian 
newspapers. We reject no prin
ted point of view and espouse 
none. The collected material 
will be located in the recently 
constructed 12 story spacious 
library on the campus of a ra
pidly expanding state universi
ty. By means of the inter-lib
rary loan service, materials in 
the Lithuanian Collection at the 
Kent State University Library 
will be accessible to scholars and 
all interested persons within 
the United States and Canada.

The establishment of the 
Lithuanian Collection has the 
enthusiastic support of the ad
ministration of the university 
end the Director of the Lib
erty — Mr. Hyman Kritner. The 
devefopement of this collection

Panov, novelist Vladimir Maxi
mov and poet Alexander Galich.

The emigration of some other 
vyell-known dissidents is said to 
he in the pipeline.

But Kudirka’s case was spe
cial An able-bodied seaman 
aboard the ship Sovietskaya 
Lltva, Kudirka waited until the 
vessel tied up tp the Coast 
Guard cutter Vigilant in the At
lantic Nov. 23, 1970. Ship’s of
ficers were conferring about 
fishing rights.

Kudirka bounded aboard the 
Vigilant and asked for asylum. 
The Vigilant’s commander re
quested instructions from the 
Coast Guard base in Boston. He 
was ordered to hand Kudirka 
back, breaking with U.S. prac
tice in these matters.

The White House was said to 
have been furious ant two se
nior Coast Guard officers cut 
short their careers by retiring.

Will be an important contribu
tion to the advancement of BA1- 
tic and Eastern European 
studies in the United Sattes.

At present Kent State has col
lected some 7,000 Lithuanian 
volumes. Anyone with materials 
\yho would like to donate them 
to the library can send it to the:

Lithuanian Collection 
Kent State Library 
Kent, Ohio 44242

Former Colony 
Supports Colonialism 

, On August 5, 1974, the As
sociated Press reported from 
Moscow thet the government of 
Australia has officially recogni
zed Russian sovereignty over 
thei territories and people of Es
tonia, 'Latvia knd Lithuania. The 
announcement came as a surp
rise to the Balts, especially ta
king into account a recent inter
view with the new Prime Minis
ter of Australia, Mr. G. Whitlam, 
in which it was stated that the 
stand of the new Laborist go
vernment in regard to the Bal
tic states will remain unchanged.

Estonian, LAtvian and Lithua
nian diplomats, central orga
nizations and leading persona
lities have submitted their pro
tests to the Australian govern
ment.

BATON

Registration still 
necessary

Young men reaching 18 years 
of age must still register under 
the Military Selective Service 
Act even though no one is pre
sently being inducted. Local 
Board 98, Wilkes-Barre has ju
risdiction over Luzerne county.

Registration can be accompli
shed by one of several means 
available: 1. Report to the local 
board office at IBE Building, 
Room 1020. 69 Public Square, 
Wilkes-Barre, Pa.; 2. High 
School students may report to 
a registrar at their school; or 3. 
By use of the Mailer Registra
tion Card which has been pla
ced in many of the local post 
offices'or the Pennsylvania Na
tional Guard Armories. If any 
of these means are inconvenient 
he may contact the local board 
office and request a Mailer Re
gistration Card be sent to him.

Young men should register 
during the 60 day period com
mencing 30 days prior to their 
18th birthday. And, even though 
this period has past, a man 
should register if he has not 
done so.

Donald W. Dietrich
Executive Secretary •

Ptaa Rang. Pietinis Vietna
mas. Rugsėjo 15 komunistinis 
banditas norėjo nukreipti lėktu
vu j Siaurės Vietnamą. Vairuo- 
ta$ui sėsi sakius įsakymą pildyti, 
banditas dviem granatom lėk
tuvą Itaprogdino. Žuvo 71 
«••••

, B.*
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PHAYEfl :
You know how fragile our minds are, Lord.
In your unlimited wisdom,
Strenghten me that, when grasshoppers fiddle In the 

1 fields,.
My heart won’t break with grieving.

The dream and the reality, to me, are one — 
I yearn for storied names and places;
Strenghten me, Lord, that before death awhile , 
Grasshoppers and I might be merry together.

» i .■ > Lit i 
Leonardas Andriekus

(From Amens in Amber)

Lithuanian Languages at 
Kent State University

The Lithuanian language is 
offered at Kent State Universi
ty through the Critical LAn- 
guage Program. Three four- 
hour and three three-hour cour
ses are available, which enab
les a student to accumulate 21 
undergraduate hours. The Lit
huanian courses fulfill the 
language requirements for the 
B.A. degree and some of the 
B.S. degrees.

For those attending Kent Sta
te, the procedure for taking the 
courses is relatively simple. The 
first step is to take the routine 
proficiency examination. This 
can be done at the Critical Lan
guage Office, 119 Bowman Hall. 
The examination takes about a 
half-hour and measured the abi
lity of an individual to learn a 
foreign language. After taking 
the examination, the next step 
is to register for the course du
ring the regular registration 
period.

For those who are not regis
tered at Kent State Univer
— ■ ■ ....................—.............................   p i —

Are You Proud 
of Your Lithuanian

Certainly you are, ppd you should be.

Prepared by JOSEPH B. LAUCKA
If you Want to keep your LITHUANIAN heritage alivg 

and at the same time build FINANCIAL SECURITY for 
yourself and for your family, join

THE LITHUANIAN RC ALLIANCE OF AMERICA, 
a national fraternal organization

The Lithuanian RC Alliance of America, founded 
eighty-six years ago and incorporated in the State ofPemK 
syivanla, is under strict state supervision. The Alliance to 
basically a life insurance organization whose purpose to not 
profit but fraternal self-help. It offers various plans. (See 
Lithuanian Text). Your payments depend upon your age 
and upon the amount of benefit you choose.

BASIC FEATURES

Although there are seven available plans for adults 
and youth, the basic features of each plan ar* as followsr

a) The full amount of your chosen benefit to assured
in case of your death any time after the first day of 
your enrollment. .

b) The amount of your payment remains the same 
throughout your enrollment and it cannot be increased as •

• you reach another age group. . J<:
• • I ■ •

c) Upon completion of your payments (20 yean en
dowment ...) you can get the full benefit in cash.

As you can see, your enrollment in the Lithuanian RC 
Alliance will be a sound investment. Your payments towards 
your life insurance are your savings. But yęur metnbsF 
ship with this organization is also important because with 
it you will belong to a large national American Lithuanian 
organization which will help you to keep close ties with 
people of your ethnic origin and cultural heritage. .

Join the Lithuanian RC Alliance of America even 
you already have Life Insurance with a turesnserial Ceespany. • 
Join it oven if you subscribe only far the smallest Isnsftl 

. (500 dollars) just to belong to an Organisation which to 
sponsored and to composed of People of year Ethrie 
Origin. . .

Lithuanian RC Alliance has lodges throughout th* 
country, and a capital of almost three million deltas.

* • •
Nd physical examination roqdbod unless you ass 9"*as., 

45 years of ago.

Bend no money. Ask for more lafsrmstian agd fag 
appUcstton forms by sending the postcard botom:

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE.
P. G Bea 38
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sity, it will be necessary to con
tact the Admissions Office, 
Rockwell Hall, Kent State Uni
versity, Kent, Ohio 44242. This , 
office handles the initial paper ’ 
work, which will admit the stu
dent. After this has been ac
complished, the student sould 
simply follow the above proce
dure for those already attending 
KEnt State University. For ad
ditional information write the 
Critical Languages Office, 119 
Bowman Hall, Kent State Uni
versity, Kent, Ohio 44242.

“Scilurus on his death-bed, 
being about to leave four-score 
sons surviving, offered a bundle 
of darts to each of them, and 
bade them break them. When 
all refused, drawing out one by 
one, he easily broke them —- 
thus teaching them that if they 
held together, they would con
tinue strong; but if they fell out 
and were divided, they would 
become weak”.

— Plutarch



GAUSAS

The Fortieth Anniversary 
of the Baltic Entente

On September 12, 1934, the 
Foreign Ministers of Estonia, 
Latvia and Lithuania signed in 
Ge neva the Treaty of U ndentan* 
ding and Collaboration between 
Estonia, Latvia, and Lithuania 
which went into effect on No
vember 3, 1934.

The permanent and continu
ous collaboration was being de
veloped among the Baltic count
ries in the fields of education, 
art, science, journalism, radio, 
sports, etc.

The peaceful life and coope
ration of the Baltic peoples ca
me to an abrupt halt in June, 
1940, when the Soviet Union' 
invaded and occupied all three 
Baltic States. Because of the 
Soviet military occupation the 
Baltic NAtions continue to live 
in what is really a vast concent
ration camp. They continue to be 
denied all basic freedoms and 
human rights and access to the 
free world of ideas, literature 
and the arts — or to make the 
contribution to this world of 
which they are capable.

The cooperation continues 
among the many thousands of 
Estonians, LAtvians and Lithua
nians who are living in the free 
world.

The diplomatic representati
ves of the Baltic States are wor
king in close mutual harmony 
and in the same spirit as fore
seen in the above mentioned 
treaty for the reestablishment of

The Swans of Lithuania
The passenger pigeon has va

nished from the American sce
ne. At one time the flocks we
re so great, that they obscured 
the sun in their flight across the 
plains. Today they are extinct. 
Man’s stupidity, greed and ca
relessness destroyed the spe
cies forever. Now the passenger 
pigeon is in a class with the do
do bird, the heath hen, and the 
Labrador duck. They too are 
extinct.

Long ago, beautiful white 
swans were a familiar sight on 
the many lakes of Lithuania. In 
song and story they were men
tioned by the poets and writers. 
Then the swans disappeared 
from their favorite lakes. Poa
chers killed many of them and 
others ruined their nesting 
places.

After many years, a pair of 
white swans returned to Lithu
ania and settled upon the Lake 
of Metelis — near the town of 
Simnas — about forty miles 
southwest of Kaunas. The his
torical event accured in the 
spring of 1935. The local game 
warden appealed to the citizens 
to protect the beautiful birds. 
Parents warned their children 
not to frighten the swans lest 
they fly away and never come 
back.

Feeling safe and secure amid 
freindly surroundings, the swans 
began to build a nest, and in 

ten days they completed the 
project Every two or three days 
the female swan or “pen” laid 
an egg until a clutch of five eggs 
were in the nest. Whenever the 
neighborhood children ap
proached the nest in the bulru-

Marlborough’s 

žodynas 
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independence and sovereign 
rights of their respective count
ries.

On this 40th Anniversary of 
the Baltic Entente, the diploma
tic representatives of Estonia, 
Latvis and Lithuania, meeting 
in Washington, D.C., wish to 
reiterate their firm conviction 
that the principles for which 
World War II was fought — na
mely the right of all peoples to 
choose the form of government 
under which they live, and to 
see sovereign rights and self- 
government restored to those 
who have forcibly been depri
ved of them — must apply al
so to the Estonian, Latvian and 
Lithuanian people and that co
lonialism in the Baltic region 
must come to an end. During 
the past decade and a half 97 
percent of the people who are 
under colonial domination in 
1940 have achieved selfdetermi
nation and independence.

The diplomatic representati
ves of the Baltic States believe 
that the Treaty of Understanding 
and Collaboration will conti
nue to serve among Estonians, 
Latvians and Lithuanians as a 
unifying moral force until the 
sacred goal, — the liberation 
and the restoration of indepen
dence of the Baltic States, for
mer Members of the League of 
Nations, — is fully realized. 
September 1.1974

Washington, D.C.

shes, the gander or “cob” would 
fiercely flap his wings and sca
re away the trespassers. After 
35 days, five downy — gray cyg
nets or chicks were hatched.

During the summer, hund
reds of swan watchers came from 
far and near to see the family 
of swans, which were thougt to 
have vanished forever from 
Lithuania.

When winter came, only three 
of the five young swans survi
ved. One became entangled in 
a fisherman’s net and perished. 
The second died while sear
ching for food beneath the ice. 
When the entire lake was fro
zen solid, the swans migrated 
to a place where, even in win
ter, there is open water. Their 
favorite wintering haunts are 
along the northern coast of Ger
many and in the waters off Den
mark and France. Snowy squad
rons in the skies may be seen 
as winter approaches.

As spring advanced, the local 
inhabitants near Lake Metelis 
impatiently waited for the re
turn of the swans. Some said 
they would never come back. To 
the joy of all, at the end of March, 
the same pair of adult swans 
descended upon the waters of 
Lake Metelis. A few days later, 
the three young birds also joi
ned their parents.

About the middle of April, 
six more cygnets were hatched. 
The three young swans did not 
build nests because it takes three 
or four years before they matu
re. That summer, eleven swans 
sedately and gracefully sailed 
upon the waters of Lake Me
telis.

In 1970, there were 365 whi
te swans on the various lakes of 
Lithuania. The swans glide 
again in the skies of Lithuania. 
If the king of birds in Lithua
nia is the stork, then the queen 
of birds must be the stately, 
graceful and beautiful swan.

The swan group consists of 
seven species.. All swans are 
white, except the black native 
of Australia and the black
necked bird of South America. 
There is a legend that the 
swan sings just before her 
death, but not all swans sing. 
There is, however, one species 
which doos sing. Perhaps that 
is where the legend of the 
“swan song" originated. It is 
fortunate indeed that the swans 
in Lithuania have not yet sung 
their "swan song”.

In 1924, the great ballerina, 
Anna Pavlova, came to Eng
land to study the birds fbr tha? 
most famous of her dances "The 
Dying Swan*.

Richard Wagner*s opera "Lo
hengrin" features a swan. Hans 
Christian Andersen wrote a sto
ry called "The Wild Swans".

The poet Tennyson wrote the
se lines concerning the fate of 
mant “Man comes and tills the 
fields and lies beneath, and af
ter many a summer dies the 
swan".

Swans mate for life. They are 
loyal, and regal in appearance. 
They can fly at a speed up to 
50 miles an hour. Some live to 
be 70 years old.

The elegant swans of Lithu
ania will do their part to per
petuate their magnificent spe- 

.cies. The rest is up to the pe
ople of Lithuania.

' J. A. N.

DOIS HISTORY REPEAT 
. ITSELF?

Both Presidents, Lincoln and 
Kennedy were concerned with 
Civil Rights. Lincoln was elec
ted in 1860, Kennedy in 1960.

Bot*- were slain on Friday 
and ‘he presence of their 
wives.. Both were shot from 
behind, and in the head.

Their successors, both names 
Johnson, were Southern De
mocrats and in the Senate. 
Andrew Johnson was bom in 
1808 and Lyndon Johnson was 
born in 1908.

John Wilkes Booth was born 
in 1839. Lee Harvey Oswald 
was bom in 1939.

Booth and Oswald were both 
assassinated before going to 
trial. Both Presidents wives 
lost children while in the Whi
te House.

Lincoln’s secretary whose 
name was Kannedy told him 
not to go to the theatre. Ken
nedy’s secretary whose name 
was Lincoln told him not to 
go to Dallas.

John Wilkes Booth shot Lin
coln in a theatre and rari to 
a warehouse. Lee Harvey Os
wald shot Kennedy from a wa
rehouse and ran to a theatre.

The names, Lincoln and
Kennedy, each contain seven 

letters. The names, Andrew 
Johnson and Lyndon Johnson, 
each contain 13 letters. The na
mes, John Wilkes Booth and 
Lee Harvey Oswald, each con
tain 15 letters.

Mrs. Lincoln had 4 children 
and two were dead. Mrs. Ken
nedy had 4 children and two 
were dead.

Mr. Lincoln’s program wax 
stopped by his own party. Mr. 
Kennedy’s program was stop
ped by his own party.

Raudonųjų atakos prloi radijų 
stotis

Maskvos radįjas “Volga” š.m. 
rugpjūčio 15 gana ilgai atakavo 
įvairius laisvojo pasaulio radi
jus, kurių transliacijos pasie
kia Sovietų Sąjungą ir jos valdo* 
mas kitas tautas. Puolamos šios 
stotys: Amerikos Balsas, Radio 
Liberty, Radio Free Europe, 
BBC, Deutsche Wellie ir kt. 
Kremliaus komentatoriai pabrė
žia, kad visų tų transliacijų pri
dengti motyvai slepia buržuazi
nių reakcionierių pastangas psi
chologinėmis priemonėmis su
laikyti atoslūgio įtaką gyven
tojų masėse.

Ta pati "Volga” stotis rugpiū- 
čio 16 pakaltino George Meany, 
kad jis vėl pradėjęs "kryžiaus 
karą” prieš JAV ir Sovietų Są
jungos santykių sunormavimą. 
(ELTA)

New York. —- Rugsėjo 13 
tektyvai suėmė 26 metų juoduką 
Calvin JAckaon, kurį kaltina, kad 
2 metų laikotarpyje nužudęs 
apie 10 motetų — įeitas tam pe
čiam West Side vieibuty. JAck- 
son turi kriminalinį rekordą.
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Hartfordo, Conn., lituanistinės mokyklos jaunesniųjų mokinių grupė toko tautinius Šokius
Nuotr. A. Dziko

A.L. Tarybos Informacija

Taryba pasveikino naują 
prezidentą

Kai tik paaiškėjo, kad nauju 
JAV prezidentu tapo G.R. For
das, Amerikos Lietuvių Tarybos 
vardu pirm. dr. K. Bobelis pa
siuntė jam sveikinimą, kuriuo 
pasidžiaugė jo praeities laimėji
mais, reiškė pasitikėjimą, kad 
jo vadovaujamas kraštas nugalės 
vidines ir ekonomines proble
mas ir pažadėjo lietuvių para
mą. Taip pat buvo milijono lietu
vių kilmės amerikiečių vardu pa
reikšta viltis, kad JAV nepakeis
savo politikos — nepripažinti 
Lietuvos ir kitų Baltijos valsty
bių inkorporacijos. “Už geleži
nės uždangos esančių žmonių 
laisvės viltys yra nukreiptos j 
Jus. Pasitikime, jog Jos darysi
te viską, kad jų laisvas viltys. 
Išsipildytų", — tais žodžiai 
baigtas sveikinimas.

Įvertina ALTos pirm, 
dr. Bobelio žodį Azijoje 

Tarptautinės antikomunisti
nės lygos generalinis sekretorius 
prof. Jae-Seung Woo atsiuntė 
Amerikos Lietuvių Tarybos pir
mininkui dr. K. Bobeliui laišką, 
kuriame pažymi, kad gilų įspūdį

Baltu Santalkos veikla
Pasaulinė Baltų Santalka po

sėdžiavo New Yorke, Estų na
muose š.m. rugsėjo 6 d.

Nors ir Europoje prie Vidur
žemio jūros vyko ginkluotas su
sikirtimas, manoma, kad tie įvy
kiai Europos Saugumo ir Bend
radarbiavimo konferencijos ne- 
suardys, — ji bus privesta iki 
galo. Pagal daugybę turimų do
kumentų ir informacijų, Pran
cūzijos pasiūlyta formula ir jos 
kieta laikysena dėl savo pasiū
lymo, galinti būti priimta Euro
pos sienų klausimu — būsianti 
paskelbta deklaracija, pripažįs
tanti tautams laisvą apsispren
dimą ir jo vykdymą bei žmogaus 
teisių ir laisvių gerbimą. Išva
doje sutarta, kad netrukus San
talką sudarančių organizacijų 
pirmininkai išdirbs konkretų 
veiklos planą.

Iš Australijos yra gauta daug 
laiškų ir spaudos, kad ten pasi
reiškia didelė vyriausybės nuta
rimui opozicija. Pabaltiečių 
labai energinga bendra veikla, 
aukštai vertinama, ir juo toliau, 
Juo didesnį pritarimą gaunan
ti. Opozicinės dabartinei vyriau
sybei partijos glaudžiai bendra
darbiauja su pabaltiečiais, ku
riems pritaria ir iš kitų tautų ki
lę australiečiai. Buvo patvirtin
ta, kad Australijos vyriausybei 
gausiai siunčiami protestai lie
tuvių, latvių ir estų ii viso pa
saulio kraštų. Siunčiami pro
testai ir Naujosios Zelandijos 
vyriausybei. Buvo susirūpinta, 
kad Kanados vyriausybė nenuei
tų tuo pačiu keliu, kuriuo nuėjo 
Australija ir Naujoji Zelandija.

Dėl Simo Kudirkos vadavimo 
eigos ir dabartinės jo padėties 
išsamiai posėdžio dalyvius pa
informavo Daiva Kezienė, ypa

paliko dr. K. Bobelio pasakytos 
kalbos antikomunistinio kongre
so metu Taiwane. “Tai buvo 
demonstracija Jūsų pasiryžimo 
ir geležinės valios kovoti prieš 
komunizmą”, — rašoma laiške.
Linki sėkmės tolimesniame be

siekiant laisvės darbe.

JAV snetate prieš priespaudą
Senatorius J. Javits pasakė 

JAV senate kalbą, kuri buvo iš
spausdinta “Congressional Re
cord”. Iškėlė kaip dideli perse
kiojimai ir žmogaus teisių panei-
girnai yra okupuotuose kraštuo
se, kaip Sov. Sąjunga kliudo 
imigraciją. Pabrėžė, kad techno
loginė ir kita parama tegali bū
ti teikiama, jei bus pripažįstamos 
žmonių pagrindinės teisės ir 
|eisė į nepriklausomybę.

— Amerikos Lietuvių Tarybos 
centrinę būstinę aplankė kun. 
Augustinas Steigvilas, MIC 
Buenos Aires mieste, Argentino
je leidžiamo dvisavaitinio laik
raščio “Laikas” redaktorius. Su
sipažino su Altos veikla. Jam 
buvo įteikti kai kurie ALTos 
leidiniai.

tingai j šią veiklą įdėjusi daug 
sumanumo ir darbo. Valstybės 
Departamentas ilgai buvęs vi
sai nerangus imtis Kudirkos by
los aiškinimo. Tik kongresinin- 
kams ir kai kuriems senatoriams 
pradėjus veikti, V.D. savo dip
lomatinėmis priemonėmis pra
dėjęs veikti ir gana nuoširdžiai 
bendradarbiauti su dviem orga
nizacijom: “Americans for Si
mas”, kuriai pirmininkauja p. 
Kezienė, ir “Seaman’s Educa
tion Federation”, kuriai vado
vauja latvis dr. Roland Paegle. 
Tačiau, ypatingai daug nuveiku
si jo žmona Gražina Paegle-Ku- 
likauskaitė. Nuo gegužės mėn. 
ji laikiusi nuolatinį telefoninį 
ryšį su V. Departamentu, JAV 
ambasada MAskvoje ir Kudirkos 
motina. Jau esą padaryta daug 
išlaidų ir kvietė latvius ir estus 
prisidėti savo lėšomis. Sovietai 
Kudirkai pasiūlė savo pasą, bet 
jis atsisakęs jį priimti ir su juo 
išvažiuoti, nes jis nenori pažeis
ti Amerikos pilietybės. Apie tai 
jis pats telefonu pasakė p. Pa
egle. Dr. Kęstutis Valiūnas vie
šai padėkojo ponioms Kezienei 
ir Paegle. už jų didelį įnašą Ku
dirkai išvaduoti.

Apsvarsčius šiuos tris labai 
svarbius klausimus, ryšium su 
kuriais visų trijų tautų — lietu
vių, latvių ir estų bendra ir efek
tinga veikla yra tiek daug pada
riusi, posėdžio dalyviai vien i n- 
— "i ....... ■ ' ■ i ii. ■ u n...... ... ■■■ i , i „

Naujų narių (rašymo vajus tebeeina. Klokvlena-ae 
narė-narys telaiko pareiga (rašyti bent po vienų naujų 
narj. Attikdami šių pareigų, padidintume organizaci
jos naryste Ir (galintume mokėti noriame dar dldoe- 
niuo dividendus Ir telkti kitas privilegijas. Be to, už 
(rašymų Išmokami aukšti komisai.

gai pasisakė, kad visuose kraš
tuose reikia dar labiau suglau
dinti savo jėgas svarbiesiems 
savo tautų reikalams ginti. Čia 
išryškėjo ir sudarytosios Santal
kos vis didėjantis vaidmuo. To
dėl turi būti einama ir toliau tuo 
keliu, kaip vyko Helsinky ir 
vyksta dabar.

Posėdy dalyvavo šie lietuviai: 
dr. Kęstutis Valiūnas, Juozas 
Audėnas, Aleksandras Vakselis, 
dr. Eugenijus Noakas, Eglė Ži- 
lionytė, Birutė Radzivanienė ir 
Vytautas Radzivanas. Posėdžiui 
pirmininkavo dabartinis Santal
kos pirmininkas, estas Ilmar 
Pleer. (ELTA)

JUOKELIAI .
■ • I. > I' , i* (Ml.glt

Bulgariškas jumoras
Susirgo gabroviečio žmona. 

Liga paaštrėjo. Nors gaila buvo 
pinigų, bet reikėjo kviesti gydy
toją. Gabrovietis pavakare ėjo 
į miestą pas gydytoją, tačiau 
pusiaukelėje kažką prisiminė ir 
sugrįžo namo.

— Peną, — šūktelėjo jis pro 
langą žmonai, — jeigu jau pa
sijusi mirštanti, užgesink lempą, 
kad žibalas veltui nedegtų.

Pas gydytoją
— Dar netaip blogai, pane

le, — taria gydytojas. — Tai tik 
menka mažakraujystė. Ar jums 
pvz. šokant, smarkiai plaka šir
dis?

— Tai priklauso nuo to, su kuo 
šoku.

— Ar dažnai tamstą nukrečia 
drebulys?

— Visada, kai pamatau, kad 
tamstai reikės už vizitą mokėti 
10 dolerių . . .

Nepavysi...
Skalikas vejasi stirną.

— Tu manęs nepavysi, — sa
ko stirna.

— Kodėl?
— Aš bėgu nuo mirties, o tu

— kad įtiktum savo šeimininkui.

Rekrodas
— Kanse Makas davė vienam 

negrui tokį puikų smakro smūgį, 
kad tas negras iš išgąsčio visas 
pabalo.

— Aš tai mačiau kitokią kovą,
— sako antrasis. Per vienas rung
tynes vienas boksininkas davė 
kitam tokį smūgį, kad tas perlė
kė per visą salę ir išlėkė pro lan- 
gąl Norėdamas vėl į rungtynes 
įeiti, turėjo nusipirkti bilietą!

Tolima giminė
— Ar Barbora tau giminė?
— Giminė, bet labai tolima, 

neš* iš mūsų dvylikos vaikų ji 
yra seniausia, o aš jauniausia.

Z
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Asmenys, norintys įsirašyti j Liet Katalikų tusi- 
vienijimą, kreipkite b j JOeų kolonijoj gyvuojančiu kuo
pos viršininkus, o Jei kuopos nėra — Jalrašymo rei
kalu kreipkitės | centrą.

60-jl Lietuvių Diena 
Lakewood Park, pa.

P.L.J. Trečiojo Kongreso 
Komiteto pareiškimas

Argentinos, Brazilijos ir Urug
vajaus lietuvius jau pusšimtį 
metų jungia glaudūs ryšiai, ii- 
reiškiami ir pagyvinami Pietų 
Amerikos lietuvių kongresais, 
bendromis stovyklomis, kultūri
nėmis kelionėmis l>ei svečia- 
vimusi.

Artimiau bendradarbiauti ir 
bendrauti mus skatina 1975 m. 
gruodžio mėn. — 1976 m. sau
sio mėn. paskelbtas Trečiasis 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kon-* 
gresas, į kurį suskris šimtai lie
tuvių iš keliolikos kraštų ir ke
turių žemynų.

Sis Jaunimo Kongresas pirmų 
.kartą suteiks progų kitų šalių 
lietuviams plačiau ir giliau pa
žinti Pietų Ameriką, jos grožį, 
kultūrą, gyvenimą ir šių kraštų 

organizacijas, veiklą, jaunimą ir 
šeimas. Ir pirmą kartą Argenti
nos, Brazilijos ir Urugvajaus 
lietuviai išsamiau parodys, ką 
per imigracijos 50 metų yra at
likę, sukūrę, pasiekę, ko dabar 
siekia, sielojasi ir stengiasi.

Kongresas ir vėl pakartos 
mums ir pasauliui, kad išeivijos 
lietuviai trokšta ir siekia savo tė
vų žemei laisvės, nepriklauso
mybės ir kultūrinės gyvybės.

Kadangi Kongresas yra didelio 
mąsto renginys, jį ruošti, remti 
ir jame dalyvauti turi visa Argen
tinos, Brazilijos ir Urugvajaus 
lietuvių visuomenė, ypatingai 
jaunimas ir tie, kurie rūpinasi 
lietuvių tautos ateitimi. Pats jau
nimas užaugęs čia, reikalingas 
talkos, iš tų, kurie daug metų 
veikia ir kuriuos su Lietuva riša 
gyvi ryšiai savam kraštui. Reika
linga kiekvieno asmens, kiekvie
nos šeimos, visų organizacijų, 
įstaigų ir apylinkių talka, para
ma, pasiūlymai ir darbai, nuo 
pat šios dienos. Lietuviai vieni 
kitus kviečia ir traukia į bendrą 
darbą visų labui, juk lietuvis 
lietuvio brolis ir sesuo, ir visi 
esame tos pačios tautos vaikai, 
išeivijoje sudarydami vieningą 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nę, kuri į šį kongresą kviečia, 
jį ruošia ir vykdo.

Jaunimo vardu nuoširdžiai

Viktoro Šmulkščio dėmesiui
Kalifornijoje mirusioji Ona 

tadalį savo stamboko turto Vic
tor Smith, gyvenusiam 3602 
Germantown Road, Fairfax, 
Va. šiuo metu jo adresas neži
nomas. Jis pats, arba apie jį ži
nantieji, malonėkite rašyti Lie- 

.tuvos Generaliniam Konsula
tui New Yorke:
Consulate General of Lithuania 

41 West 82nd Street
New York, N.Y. 10024
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dėkojame visiems jau dirban
tiems kongreso ruošos darbe 
ir tiems, kurie prisidės prie jo Programa prasidėjo 2:30 po 
darbų ir jame dalyvaus.

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Trečiojo Kongreso komitetas:

Agrentinojd — Nelida Zavic- 
kaitė, Jonas Baltrūnas, Jonas Mi
kalonis, Viktoras Barzdžius.

Brazilijoje — Antanas Saulai- 
tis, SJ, Elena Bareišytė, Teresė 
Jocytė, Jonas Lukoševičius.

Urugvajuje — Birutė Mačans- 
kienė, Romas Mačanskas, Juo
zas Petruškevičius, Rikardas . 
Geležauskas, Edmundas And
riuškevičius. 
1974.VII.21

Kan. Juozas Tumas-Vaižgan- 
tas "Jubiliejiniame Varpe" 
1924 m., 18 psl. rašė apie VIN
CO KUDIRKOS pasikalbėjimų 
su savo mažamete sesute Jo- 
nieškyte. Kai sesutė apsikabi
nusi Vincų už kaklo net verk
dama jį prašė, kad liautųsi dir
bęs draudžiamąjį lietuviškų 
darbų, brolis atsakė:

Neverk . . . Tie darbai reika
lingi. Tu dabar mokais rusiškai; 
bet sulauksi laikų, kada vaikai 
mokysis lietuviškai. Viskas 
tada bus lietuviškai; ir krame
lių iškabos bus lietuviškos ir 
KIT KAS. Kai tai pamatysi, su
prasi, dėl ko aš kentėjau, ko
kius darbus dirbau ir kam ne
silioviau. Dabar tu maža, tai 
aš tau dar negaliu visko nupa
sakoti. Ar nebeverksi?

— Jei nedirbsi, nebeverk
siu. — Atsakė.

— Neprižadu. — Liūdnai ir 
rimtai jau ištarė Vincas ir pa
leido seserikę.

Tik Lietuvai atgavus nepri
klausomybę, kai J. Kudirkaitė 
— tada Grigaitienė — nuvyko 
į Vilkaviškį ir pamatė • 
visas jo iškabas jau lietuviškas, 
net apglušo ir susirgo, susi
sielojusi, jog Vincas viso to 
nesulaukė, visa to negali pama
tyti, kuo taip stipriai tikėjo, ką 
išpranašavo.

(Šaltinis)

Charlotte, N.C. — Rugsėjo 11 
lėktuvo nelaimėje žuvo 70 as
menų, 12 iSliko gyvi, bet sun
kiai sužeisti. Eastern oro linijos 
lėktuvas skrido iŠ Charleston 
į Chicagą.

Chicago, Ill. — Vyskupas PAu- 
lius MArcinkus, Vatikano finan
sinių reikalų tvarkytojas, buvo 
parskridęs iŠ Romos ir rugsėjo 
19 dalyvavo Sv. Vardo katedros 
100 metų sukakties minėjime. 
Vysk. Marcinkus yra kilęs iŠ Ci
cero, III.

60-ji metinė Lietuvių Diena 
įvyko sekmadienį, rugpjūčio 18, 
Lakewood Park, Pa. PApraatai, 
ar oras gražus, ar lyja, visvien 
į Lietuvių Dieną suvažiuoja 
tūkstančiai dalyvių — lietuvių 
ir kitataučių.

Kiekvienais metais parko au
ditorijoje būna programos. Šių 
metų programa buvo turininga 
ir gerai išpildyta.

pietų. Sveikinimo žodį tarė ren
gimo komiteto pirmininkas kun. 
Al. Bartkus ir vicepirmininkas 
kun. Stasys J. Lukšys. Programą 
vedė dr. Albertas J. Kazlauskas.

Invokaciją sukalbėjo kun. Te
odoras MAčiūnas. Visa publika 
sugiedojo Amerikos himną.

Kun. KAzimieras Pugevičius, 
Amerikos Lietuvių Katalikų 
Tarnybos reikalų vedėjas, kal
bėjo apie šios organizacijos pas
kirtį ir tikslus; kun. Algiman
tas Kezys, S.J., kalbėjo apie ruo
šiamą išleisti knygą su gausiom 
nuotraukom apie Pennsylvanijos 
lietuvių parapijas ir bendrai or
ganizuotą veiklą.

Daug gražių dainų ir puikiai, 
padainavo lietuvių oktetas atvy
kęs iš Clevelando. Publika ne
sigailėjo aplodismentų.

Grupė karati’stų demonstravo, 
kaip be ginklo apsiginti nuo 
įvairių užpuolikų ir kitokių kri
minalistų.

Kun. K. Kuzminskas iš Chiča- 
gos, Liet. Katalikų Religinės Šal
pos Rėmėjų valdybos vardu, ra

NAUJI LEIDINIAI

Lietuvių Dienos, mėne
sinis lietuvių kultūros ir visuo
menės gyvenimo žurnalas lie
tuvių ir anglų kalbomis. 1974 
m. rugsėjo nr. Redaguoja Dail
ia Mackialienė; anglų k. redak
torius A. Milukas; leidėjas A. 
Skirius. Atskiro nr. kaina 1 dol., 
metinė prenumerata 10 dol. 
Adresas: 4364 Sunset Blvd., 
Hollywood, Calif., 90029. Su
sipažinimui siunčiama nemoka
mai.

Vytis, Lietuvos Vyčių ofi
cialus organas, 1974 m. rug- 
piūčio-rugsėjo Nr. 7. Turiny 
lietuviški ir angliški straips
niai, oficialūs pranešimai, ap
skričių ir kuopų veiklos kores
pondencijos, raportai ir k. Re
daguoja Loretta I. Stukienė, 
1467 Force Dr., Mountainside,
N. J. 07092. Metinė prenumera
ta 4.00 dol; administracijos 
adresas; 1625 W. Marquette 
Rd., Chicago, Ill. 60636.

šv. Pranciškaus Varpelis, 
mėnesinis religinio-patrioti- 
nio turinio žurnalas. 1974 m., 
rugsėjo mėn. Nr. 7. Redaguoja 
T. Viktoras Gidžiūnas, O.F.M., 
administruoja T. St. Ropotas,
O. F.M. Metinė prenumerata 
3 dol. Adresas Kennebunkport, 
Maine, 04046.

šaltinis, tikybinės ir tautinės 
minties žurnalas. 1974 m. Nr. 
4. Išeina kas antras mėnuo. 
Leidžia šv. Kazimiero S-ga ir 
Marijonai. Redaguoja S. Ma
tulis; metinė prenumerata 4 
dol. Adresas: 16 Hound Rd., 
West Bridgford, Nottingham 
N.G.26AH, England.

Laivas, religinioo ir tautinio 
gyvenimo mėnesinis žurnalas. 
1974 m. rugsėjo mėn. Nr. 9. 
Leidžia Marijonų vienuolija, 
4545 W. 63rd St., Chicago, Ill., 
redaguoja kun. J. Vaškas, MIC; 
metinė prenumerata 4 dol.

Laiškai Lietuviams, 1974 m. 
rugsėjo mėn. Nr. 9. Leidžia Jė
zuitai, 2345 W. 56fh Str., Chi
cago, Ill., 60636. Redaguoja 
kun. Juozas Vaišnys, S.J. Meti
nė prenumerata 5 dol., atski
ras numeris 50 centų.

sulmonai sukilėliai Lomoyan 
miestely, ii pasalų užpuolė ir 
nužudė majorą Apolinario Itab-. 
le; policŲos virtini nką Roberto 
Pelaez ir šešis kitus asmenis.

gino užsisakyti ir platinti nese
niai išleistą Liet. Katalikų Baž
nyčios Kronikos dokumentinę 
knygą.

Publikos salėje buvo apie 
tūkstantinė, nors parke galėjo 
būti dešimteriopai daugiau; mat 
daugelis suvažiuoja pasimatyti ir 
praleisti laiką su savo artimai
siais ir draugais.

Kun. Jurgiui Degučiui sukal
bėjus benedikciją, programa 
užbaigta Lietuvos himnu.

Lietuvių Dienos komitetą su
darė: kun. P.C. Česna — gar
bės pirmininkas, kun. Al. Bart
kus — pirmininkas, kun. St. J. 
Lukšys — vicepirmininkas, kun. 
L. Lenick — sekretorius ir iž
dininkas, kun. J.A. Neverauskas 
ir kun. P. Sabas — spaudos ir 
radijo vadovai, Linda Užupis — 
programos ir skelbimų, kun. J. 
Lukšys — rūpinosi automobilių 
ženkleliais.

Salia auditorijos, lietuviškų 
knygų, plokštelių ir išdirbinių, 
kioskas turėjo Lietuvių Enciklo
pedijos leidėjas Juozas KApo- 
čius iš Bostono ir “Darbininko” 
administracija iš Brooklyno.

Vieną dalyką rengėjams ga
lima prikišti — tai sudarkytą 
lietuvių kalbą programos leidi
ny. Juk tokie leidiniai patenka 
į įvairius archyvus, jau nekalbant 
apie lietuvių namus. Berods, 
Schuykill rajone yra nemažai 
lietuvių, mokančių gry ną lietu
višką kalbą, kurie būtų galėję 
leidinio kalbą prižiūrėti.

L.K. Religinės šalpos Rėmėjai 
Išlaido dokumentinę knygą

(7 Kronikos ii pavergtos Lietuvos)

Tai gyvos, persekiojamos tautos religinių ir tauti
nių jvykių dokumentas.

Kronikų knyga yra iliustruota, žymaus profesoriaus 
redaguota ir gražiai illeista. 336 psl. Kaina 2.50 del. J

Platintojai ir skaitytojai Šią knygą gali įsigyti pas 
leidėjus: L.K. Religinės šalpos Rėmėjus, 6825 So. 
Tai man Ave., Chicago, Ill. 60629 USA. Kitur Chicago* 
jei “Drauge”, Marginiuose, Vaznelių ir B. Brazdžionio 
prekyboje bei kitose vietose.

L.K. Religinės šalpos Rėmėjų 
Vyriausioji Valdyba

LRKSA 
MIRUSIEJI 
NARIAI

A.a. Marcelė Valikonytė, 103 
kp., 281 Durnan St., Rochester, 
N.Y., mirė liepos 6, palaidota 
liepos 9, Holy Sepulchre kapi
nėse.

A.a. Antanas Vasiliauskas, 67 
kp., 2001 Phillips Ave., Racine, 
Wise., mirė liepos 15, palaido
tas Sv. Kryžiaus kapinėse.

A.a. Pranciška Kratavičienė, 
171 kp., 2024 S. Hammond La
ke Dr., West Bloomfield, Mich., 
mirė birželio 6, palaidota birže
lio 8, Mt. Olivet kapinėse, Det
roit, Mich.

A.a. Mikalina Samulevičienė, 
30 kp., 1446 Thackery St., Scran
ton, Pa., mirė rugpiūčio 22, pa
laidota rugpiūčio 26, Katedros 
kapinėse.

A.a. Albertas Yonuška, 61 kp., 
R. 400 Main St., Duryea, Pa., 
mirė rugpiūčio 28, palaidotas 
rugpiūčio 31, Sv. Juozapo para
pijos kapinėse.

Elena Ringailaitė, 48 kp., 
8540 S. Harlem, Bridgeview, 
IIL, mirė rugsėjo 3, palaidota 
rugsėjo 6 šv. Kazimiero kapinė
se, Chieagoje. >.....

A.a:un>Agota Ivanauskienė, 
222 kp., 450 Orchard Str., Port 

' Chester, N.Y., mirė rugpiūčio 
1 22, palaidota rugpiūčio 26 St. 

Mary’s kapinėse, Rye, N.Y.
A.a. Marė Paulauskienė, 32 

kp., 5 Carmel Dr., Prospect, 
Conn., mirė rugsėjo 6, palaido
ta rugsėjo 9, St. James kapi
nėse, Naugatuck, Conn.

Smerkia Whltlamo politiką
Australijoje, ypač Melbourne, 

išvystyta labai didelė akcija prieš 
dabartinę vyriausybę, kuri pri
pažino Sovietų Sąjungai jos ne
teisėtai insikorporuotas: Lie
tuvą, Latviją ir Estiją.

Rugpjūčio 9 d. Melbourne 
įvykusiose demonstracijose, 
kuriose dalyvavę apie 3Q00 as- 
menų,'|i^nndinę kalbą pasakęs ' 
Mr.‘ Pęacock, buvęs užsienių 
reikalų ministeris. Jis kvietęs 
visus griežtai prieš šią Whitlam 
vyriausybės politiką protestuoti. 
Tokia šios vyriausybės politika 
rodanti, kad ji iš Vakarų valsty
bių sferos pereinanti į Rytų vals
tybių sferą. (The Age, 1974.VIII. 
10). Tą pat dieną, Sidnėjuje de
monstravę apie 2000 žmonių. 
Dienraštis “Australia” (1974. 
V1II.9) įdėjo Mr. Anthony “The 
Federal of the Country Party” 
lyderio pareiškimą: “Politikai 
laikosi tyliai dėl komunistų įta
kos dėl to, kad bijo būti pašiep
tais”. Baigdamas savo pareiški
mą, griežtai pasmerkė G. Whit
lam vyriausybės politiką.
(ELTA)

Vienas tarpe 60
— Seimininke, šis rankšluostis 

labai nešvarus, aš negaliu juo 
šluostytis.

— O, jūs labai priekabus! Še
šiasdešimt žmonių šluostėsi juo 
šį rytą, ir jūs esate pirmasis, ku
ris nusiskundžiat.

Tarptautinės stovyklos UNITY 74 lietuvių reprezentacinio vieneto skautai ir skautės ir vado
vai. 1-je eilėje ii k. Rasa Bobelytė — N.Y., sk-čių skilties skiltininkė; Debra Didibalytė — 
NJ., Vida Bendžiūtė — Pa., Jolita Gudaitytė — N.Y., Audronė Katinaitė — N.Y«, antr. eilė- . 
jei Nida Bačkaitytė — Va., Alė Kvedaraitė — NJ., Aldutė Bulotaitė — Conn., Rasa Vilga- 
lytė — N .Y., vieneto vadovės pavaduotoja. Audra Aleknaitė — IU-, (trečioje eilėje) Rytas ViL 
galys — N.Y., sk-tų skilties skiltininkas; Andrius Danta — Pa., Lueiur Strazdis — N.Y., Algis 
Liobis — N.J., Vytas Surdėnas — Pa, (ket. eilėje) s. Kazys Matonis — NJ., vieneto vadovas, 
ps. Rimas Zinas — Pa., stovyklos komendantas: Vytas Rubonis — NJ., Algis Bražinskas — 

' M-v Tomas- Lora — N.Y., Kęstutis Malalaitis — Pa., (penkt. eilėje) s. Vanda Aleknienė — 
IIL, stovyklos įrengimų ir papuotimų vadovė; v. sk. Milda Kvedarienė — NJ., taut, lokių mo- 
fcyMa ir tarptaut. parodėlės vadovė; v. s k. v ai. Rasa LukotevičiOtė — Quebec, Ca., lautavodė, 
S. Cilanda M Stoni e nė — NJ., vieneto vadovė Ir skaučių pastovyklės viršininkė. Nuotr. latvio

įdomus dokumentas Kronika 
Press leidinėly

, New Yorke leidžiamas mėne
sinis leidinėlis Kronika apie 
žmogaus teises Sovietų Sąjun
goje (A Chronicle of Human 
Rights in the USSR), š.m. gegu
žės-birželio numery įdėta labai 
daug medžiagos iš pogrindžio 
veiklos įvairiose tautose.

Mums labai įdomus vienas do
kumentas pasirašytas prof. Sa
charovo, kuris š.m. gegužės mėn. 
buvo įteiktas Amerikos Prezi
dentui Richard Nixonui, jam 
tada esant Maskvoje, ir sovietų 
komunistų partijos Generali
niam sekretoriui Leonidui Brež
nevui. Šiuo pareiškimu patei
kiama gana daug kalėjimuose 
ar stovyklose laikomų kalinių 
pavardžių ir pagal sovietų kon
stitucijos 13-jį straipsnį jiem 
duoti judėjimo ir emigravimo 
laisvę. TAine sąrašę yra ir šie 
lietuviai: Kudirka, Ruškėnas, 
Rudaitis, Povilionis, Sakalaus
kas, Mackevičius, Butkus. Čia 
pat rašoma, kad Simas Kudirka 
ir jo motina Marija Šulskienė 
gavo Amerikos pilietybę.

Šio leidinio adresas: Kronika 
Press, 505 8th Ave., New York, 
N.Y. 10018. (ELTA)

. ■ - ■
Prel. V. Mincevičius ;'ro.tz 

buvo sužėfctš*
Prel. Vincas Mincevičius, 

atostogaujant Italijos Alpėše, 
rugpiūčio 16 d. buvo krentan
čių uolenų sunkiai sužeistas. 
Labai įtempęs savo jėgas, vos 
per 3 valandas pasiekė už pu
sės kilometro paliktą automobi
lį. Yra sužalojimų visame kūne.

Kardinolo Samore, kurio sek
retorium yra prel. Mincevičius, 
pastangomis, ligonis ambulansu 
buvo nugabentas į Romą ir ten 
gydomas. Jį lankė visa eilė Žy
mių asmenų, kaip kardinolas 
Samore, Popiežiaus istorinių 
mokslų tarybos narys; prel. 
Frutaz, Aostos autonominė's 
srities prezidentas; dr. Cesar 
Dujany ir daug kitų. (ELTA)



pensininkas

WYOMING KLONIO ŽINIOS

Muz. J. Varaitis

MIRUSIEJI

Dėl Vilniuje matytų įspūdžių
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Ji yra užbaigusi Mary wood 
kolegijų ir St. Ann's akademijų. 
Priklauso Williamsporto rajono 
mokyklų distrikto fakultetui, 
kaip muzikos instruktorė.

Luci yra duktė Mr. ir Mrs. 
Charles Mažeikų, gyv. 114 Ho
ward St., Wilkes-Barre, Pa.

rugsėjo 19; pašarvota buvo Ki
lių šermeninėj, Pittstone; pa
laidota rugsėjo 23 ii Pittstono 
Av. Kazimieru bažnyčios, Mt. 
Olivet kapinėse, Carvertun. Ve
lionė buvo gimusi Edwards
ville; Inkermane Ji gyveno pas
kutinius 28 metus. Paliko vyrų 
Petrų, dukterį, sūnų, seserį ir 
du brolius.

— Spalio 1 d. Susiv. centro 
įstaigoje lankėsi nauja Miners
ville, Pa., 24 kuopos sekre
torė Izabelė Penkūnienė, gyv. 
Main Str., Seltzer, Pa. Ji pla
čiai pasitarė kuopos reikalais su 
egzekutyviu direktorium prela
tu J.F. Baltusevičium.

Kai kas ii mano prisiminimų
Vilnių pasiekėm sekmadienį 

apie pietus. Atvykę giminės ap
dovanojo gėlėmis. Apsistojom 
Gintaro viešbutyje, kuris yra 
prieS traukinio stotį. Kadangi

Luci Mažeikaitė gavo 
muzikos laipsnį

Luci K. Mažeikaitė gavo i! 
Ithaca Kolegijos, Ithaca, N.Y. 
muzikos magistro (master) hips

J. Varaitis gimė 1892 m. ge
gužės 4, Panevėžy. 1912 m. at
vykęs j JAV, muziką stdijavo

— Spalio 1 Sv. Trejybės pa
rapijos salėje, Wilkes-Barre, 
buvo surengta pramoga pagerb
ti Šių metų bazaro darbininkus. 
Klebonas, prelatas J.F. Baltu- 
sevičius visiems nuoSirdžiai 
padėkojo už gerai atliktų darbą.

— Kun. V.F. Žemaičiui ser 
gant, Sugar Notch Sv. Petro ii 
Povilo parapijos administrato 
rium paskirtas kun. J. Krafchak

CELEBRAVO SV. METUS
Kingstono šv. Marijos para

pija Šventuosius metus pami
nėjo rugsėjo mėnesio pasku
tinę savaitę. Antradienį, rugsė
jo 24, po vakarinių pamaldų 

kttrtigų ‘talka ir daugelis 
atliko dšpažintį. Klebonui kun. 
A. Nokūnui iškilmių metu tal
kininkavo kun. Edvardas Vit- 
chkoski. M.I.C. Parapijiečiai 
uoliai lankė pamaldas pasinau
doti šventųjų metų atlaidais.

A.a. Ona Lish, gyv. Falls, Pa., 
mirė rugsėjo 6 d. Moses Taylor 
ligoninėje, Sranton. Pašarvota 
buvo direktoriaus Jasaičio-Si- 
tes Šermeninėje, Pittston. Pa
laidota rugsėjo 9 d. iŠ St. Mar
garet Mary’s bažnyčios, Falls, 
Mt. Olivet kapinėse, Carverton. 
Velionė buvo gimusi Pittstone, 
po tėvais Ona KaSubaitė; kurį 
laikų mokytojavusi. Ištekėjus už 
dantisto dr. A.W. Lish gyveno 
Edwardsville, 1960 m. persikėlė 
į Falls. Velionė buvo Wyoming 
Klonio Leituvių Moterų klubo 
čarterio narė, buvusi direktorė 
ir sekretorė. Klubietės, pagerb- 
damos savo buvusių veikėją, rug
sėjo 8 vakare, organizuotai atsi
lankė j Šermenis. Paliko brolį 
Matų, gyv. State College, Pa., 
brolį Andrių, Horsham; sesuo 
Mrs. M Ary Kehoe mirė 1973 
metais.

A. a. Marijona Demleinė, pir
miau gyvenusi Hanover Town
ship, mirė rugsėjo 6 Randalls
town prieglaudoje, Maryland. 
Palaidota rugsėjo 10 iŠ Lyn- 
woodo Sv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse, Muhlen- 
burg. Velionė buvo gimusi Lie
tuvoje. Jos vyras Jonas, buvęs 
pirmojo pasaulinio karo vetera
nas, mirė 1958 metais spalio 16. 
Paliko su sūnus ir keturis anū
kus. Laidotuvių patarnavimų su
teikė direktorius Leagus.

A.a. Ona Bolonienė, gyv. 427 
Vaughn Str., Luzeme, mirė rug
sėjo 9, palaidota rugsėjo 12, ii 
iv. Onos bažnyčios parapijos 
kapinėse, Lehman. Velionė 
buvo gimusi Luzemėje, kelis 
paskutinius metus dirbo Luzer
ne apskrities teismo rūmuose, 
registracijos ofise. Paliko vyrų 
Jurgį, brolį Edwardu Jankeliūnų 
ir seserį Mrs. S. Michaels.

A.a. Juozas J. Salinskas, gyv. 
261 Zerbey Ave., Kingston, mi
rė rugsėjo 7, Nesbitt MEmorial 
ligoninėje, palaidotas rugsėjo 
10 ii šv. M Arijos bažnyčios, pa
rapijos kapinėse, Pringle Velio
nis buvo gimęs Kings t one ir čia 
praleido visų savo gyvenimų; 40 
metų tarnavo policininku. Paliko 
žmonų, 2 dukteris, seserį ir 5^ 
anūkus. - ' - ' *

Marijona Labalauskienė, 
gyv. 70 Chapman St., Inker- 
man, Jenkins Township, mirė

A.a. Jieva Sinkevičienė, 
LRKSA 1 kp. narė, gyv. 58 Penn 
Str., Kingston, mirė rugpjūčio 
27, Nesbitt ligoninėj;j)alaidota 
rugpjūčio 30 iš Šv. Marijos baž
nyčios, parapijos kapinėse, 
Pringle. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje, į šią šalį atvykusi jau
nuose metuose. Paliko sūnų Juo
zų, dukteris Adelę Vitkauskienę 
ir S. Brusokienę, 8 anūkus ir 15 
proanūky.

A. a. Jonas Pakutka, gyv. 86 
N. Main Str., Pittston, mirė rug
pjūčio 13; pašarvotas buvo Ed
win Sites šermeninėj; palaidotas 
rugpjūčio 15 iš šv. Kazimiero 
bažnyčios, parapijos kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Duryea, 
Pa. Buvo pirmojo pasaulinio karo 
veteranas. Paliko žmonų, 4 duk
teris, brolį, 2 seseris ir 6 anū-

KOMUNISTŲ PARTIJOS 
SUDĖTIS

Sovietų Sąjungos Komunistų 
Partijos sudėtis 1973 m. gale. 
Partijoje buvo 14.8 milijonai 
narių, kas sudaro 9 procentus vi
sų suaugusių gyventojų arba 
kiekvienas vienuoliktasis, su
kakęs 18 m. amžiaus turi parti
jos bilietų.

Darbininkai, sudarydami 59.8 
procentus gyventojų, turi 40.7 
procentus partijos narių; kolcho- 
zininkai (kolchozų nariai), su
darydami 19.3 procentus gyven
tojų, turi 14.7 procentus partijos 
narių; tarnautojai, sudarydami 
20.9 procentus gyventojų, turi 
44.6 procentus partijos narių.

Nors gyventojų sudėtyje yra 
46 procentai vyrų, bet partijoje 
jie turi 77 procentus narių, o 
moterys — tik 23. Pagal tauty
bes kiekvienam 1000 gyventojų 
partijai priklauso: 70 rusų, 58 uk
rainiečiai, 58 gudai, 32 uzbekai, 
48 kazokai, 76 gruzinai, 48 azer- 
beidžanai, 36 lietuviai, 22 mol
davai, 43 latviai, 32 kirgizai, 28 
tadžikai, 63 armėnai, 29 turkmė
nai, 46 estai, 44 kitų tautybių. 
(Iš Radio Liberty tyrinėjimų 
dokumentų). (ELTA)

— Pittstono šv. Kazimiero pa
rapijos Šv. Vardo draugija ren
gia pramogą lapkričio 2, para
pijos salėje.

Bostono konservatorijoj. 1918 
m. buvo pakviestas vargoninin
kauti Cambridge, Maas., šv. 
Marijos parapijoj; 1922 m. buvo 
pakviestas vargonininkauti 
Scrantų iv. Jupzapo parapijoj. 
Organizuojant Luzernės naujų 
iv. Onos parapijų, tuolaikinis 
klebonas a.a. kun. J. K u nd rėč
kas pakvietė jį užimti vargoni
ninko vietų. Prie klebono kun. 
Kundrecko, jis vargonininkavo 
21 metus, o prie kun. V.A. šim- 
konio — 29 metus.

Muz. Varaitis buvo veiklus 
Wyoming Klonio liet, parapijų 
chorų “Dainos” draugijoj, bū
damas valdyboj; jo vadovauja
mas parapijos choras dalyvavo 
Lietuvių Dienos programoje 
1926 m. rugpiūčio mėn. Phila- 
delphijoj minint JAV-bių 150 
mėtų nepriklausomybės su
kaktį; 1964 m. rugpjūčio mėn. 
dalyvavo Lietuvių Dienos pro
gramoje New Yorke, pasaulinė
je parodoje, taipgi dalyvaudavo 
Wyoming Klonio Lietuvių Die
nų programose ir kituose svar
besniuose tautiniuose parengi
muose.

44 metai atgal muz. J. Va
raitis vedė Eleną Katkevičiūtę 
iš Swoyersville, Pa., kuri buvo 
ir tebėra jo rūpestinga bendra
darbė šeimos gyvenime ir vie
šoje veikloje. Varaičių sūnus 
Jokūbas-James mokytojauja 
Levittown, Pa., sūmūs Juozas 
ir Robertas dirba Penna gele
žinkelių tarnyboje; duktė Mrs. 
Elena Gurnari, gyv. Swoyers
ville.

Ilgiausių metų ir nupelnyto 
poilsio!

buvo Žolinės — sutikom mo
teris su puokštėmis gėlių; pasi
rodė, kad Aušros Vartai yra tik 
keletas blokų nuo viešbučio. 
Aušros Vartų gatvė pilna žmo
nių. Bažnyčia buvo remontuo
jama, koplyčioje pilna.

Keletą dienų viešėjom Drus
kininkuose. Aplankėm Čiurlio
nio muziejų, sanatorijas. Čiur
lionio namelyje stovi vargonė
liai, daryti Estey Co., Burling
ton, Vermont.

Buvau nusivežęs elektrinę 
britvą (skustuvų), bet transfor
matorius (kuris keičia elektrų) 
netiko. Turėjau skustis su pa
ilga britvuke. Muilas panašus 
j senovinį “Octagon”.

Kas link valgių turistų vieš
butyje — buvo užsakyti iš anks
to — pasirinkimo nebuvo. Vi
si gėrimai prie stalo — šilti — 
niekur nematėm ledo, išskyrus 
Kaune.

Vilniuje ir Leningrade krau
tuvėse galėjom pirkti tik už 
svetimą pinigų (valiutų), o ne 
rubliais. Amerikoniškos cigare
tės su kitokiais pavadinimais.

J.C. Kevett

Lietuvių Katalikų Susivieni
jimo ilgametis 28 kuopos na
rys Jokūbas Varaitis, gyv. 28 
Pettebone Str., Swoyersville, 
Pa., pasitraukė iš Luzernės 
šv. Onos parapijos vargoninin
ko vietos.

Vargonininkauti jis pradėjo 
1918 metais ir iš tų 56 metų 
jis net 50 metų praleido var
gonininkaudamas Luzemėje; 
be to, jis čia yra daug pasidar
bavęs rengiant parapijos naudai 
įvairias pramogas ir atlikda
mas kitus darbus.

Dėkingas klebonas kun. V.A. 
šimkonis ir parapijiečiai rengia 
J. Varaičiui pagerbimo banke
tų sekmadienį, spalio 27, para
pijos salėje; pradžia 6:30 vaka-
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Flodd'll 
minėjo tukalrtj ,

Rugsėjo 24 JAV-bilf kongres- 
manas Daniel J. ir Mrs Cat
herine Flood minėjo sidabrinę 
25 metų vedybų sukaktį.

Jiedu buvo sutuokti 1949 m. 
rugsėjo 24, St. John bažnyčioje, 
Wilkes-Barre. Vedybinė puota 
buvo Sterling viešbučio patal
pose, Wilkes-Barre.

Vedybų sukaktį Flood’ai mi
nėjo Rotunda restorano salėje, 
Washingtone.

Mrs. Flood, buvusi Catheri
ne Helene Swank, prieš ište
kant buvo Coughlin aukštesnio
sios mokyklos mokytoja.

Kongresmanas Flood, daug 
kartų perrinktas, yra nuoširdus 
lietuvių bičiulis. Iš pat jaunų 
dienų palaikęs glaudžius ryšius 
su lietuviais, yra dažnas svečias 
ir kalbėtojas didesniuose lie
tuvių parengimuose. Jis per 
daugelį metų yra vadovavęs 
Vasario 16-sios minėjimams. 
Atstovų Rūmuose.

Vedybų sukakties proga lin
kime kongresmanui ir Poniai 
laimingų ir darbingų metų.

Sidabrinė 1949 metų 
klasės sukaktis

Hanover Township aukštes
niosios mokyklos 1949 metų 
laida šeštadienį, rugsėjo 28, 
Genettis viešbučio salėje, Wil

kes-Barre, minėjo 25 metų mo
kyklos užbaigimo sukaktį. Mi
nėjimo rengimo pirmininku bu
vo Danielius Stadulis; Kazys 
Zujus buvo kvietimų komisijos 
pirmininkas. Šią klasę užbaigė 
ir daugiau lietuvių; kai kurie 
25 metų laikotarpy pasiekė 
aukštus mokslus — išėjo ku
nigais, advokatais-ir kitais pro
fesionalais, dar -kiti tapo sėk
mingais biznieriais.

4-toe apskrities 
susirinkimas

Metinis Lietuvių Katalikų 
Susivienijimo 4-tos apskrities 
kuopų susirinkimas šaukiamas 
sekmadienį, spalio 20, Susiv. 
centro įstaigos patalpose, 71-73 
So. Washington St., Wilkes- 
Barre, PA.

Visos kuopos, priklausančios 
prie apskrities, prisiųskite savo 
atstovus, o kurios šio rajono 
kuopos dar nepriklausote, kvie
čiamos išrinkti atstovus ir pri
siųsti į šį svarbų susirinkimų. 
Metinis kuopos mokestis yra 
tik 1 dol. Nereikia nei aiškin
ti, kad vienybėje yra galybė. 
Juo daugiau kuopų priklau
sys apskrityje, tuo platesnę 
veiklą galės išvystyti.

Susirinkimo pradžia 2:30 
vai. popiet.

Darbotvarkėje metiniai virši
ninkų ir komisijų raportai ir 
pranešimai; pasitarimas dėl 
naujų narių įrašymo vajaus 
pagyvinimo; Direktorių Tary
bos yra nustatyti geri atlygi
nimai, tik reikia pasidarbuoti 
ir tuos atlyginimus laimėti.

Kaip metiniam susirinkime, 
bus renkama valdyba sekan
tiems metams.

Taip pat bus pravestas dova
nų išleidimas, kuris dėl svar
bių priežasčių buvo atidėtas.

Pasimatysim susirinkime.
Pranas Katilius, pirm.

Elena Mensiskaitė, sekr.
Gerb. Redaktoriau,

Tik ką perskaičiau — “Ką aš 
mačiau Vilniuje” — kuris til
po “Garso” 7-me numeryje. 
Man rodos, kad tas aprašymas 
buvo redaktoriaus labai apkar
pytas.

Vilniuje — Gintaras ir Vil
nius yra viešbučiai su restora
nais, o ne restoranai su vieš
bučiais.

Taipgi nepažymėta, kad 
“bokštas”, kuris randasi pakal
nėje nuo Gedimino pilies — 
yra buvusios Katedros bokštas, 
o toji paveikslų galerija — yra 
buvusi Vilniaus katedra.

Aš su žmona buvom Lietuvo
je 1971 m., tada dar galėjom 
praleisti ilgesnį laiką, negu 
dabartines 5 dienas.

Pasilieku
J.C. Kevett (30 kp.)

Irvington, N. J.

A.a. Bernardas J. Uloaas, 
gyv. 3007 S. Main St., Lower 
Askarn, Hanover Towmhlp, mi
rė rugsėjo 18; pašarvotas buvo 
Franko šermeninėje, Wilkes- 
Barre; palaidotas rugsėjo 21 iš 
Wilkes-Barre Sv. Trejybės baž
nyčios, parapijos kapinėse, 
Bear Creek. Velionis buvo gi
męs Lower Askam. Jis buvo 
antrojo pasaulinio karo vete
ranas — tarnavo laivyne. Pa
liko žmoną -p buvusių Katrę 
Baranauskaitę, sūnus Bernardų 
ir Jonų, dukterį Uršulę ir bro
lį Antanų.

A.a. Edvardas Baltrušaitis, 
gyv. 772 Miller Str., Luzeme, 
mirė rugsėjo 14 Nesbitt Memo
rial ligoninėje. Palaidotas rug
sėjo 17 iš šv. Onos bažnyčios 
parapijos kapinėse, Lehman. 
Paliko žmonų, sūnų Edvardų, 
kuris su žmona priklauso L.K. 
Susivienijimui, brolius Vincų ir 
Leonardų.

A.a. Antanas Karvelis, gyv. 
458 S. Main Str., Sebastopol, 
mirė rugsėjo 26 General ligoni
nėj; palaidotas rugsėjo 28 iš 
Pittstono šv. Kazimiero bažny
čios Mt. Olivet kapinėse, Car- 
verton. Velionis buvo gimęs 
Exeter’y; 13 metų buvo Jen
kins Township policijos vir
šininku. Paliko žmoną Marijo
ną, 4 dukteris, sūnų, 2 sese
ris, brolį ir 13 anūkų.
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